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Datow ana z 11 lim. nota angielska do rządu 
francuskiego w sprawie reparacyj i długów 
między sprzymierzonymi, jest dokum entem  w a
gi historycznej niezmiernej, Być może przed
wczesnym jesl jeszcze sąd wypowiedziany o tej 
nocie przez jeden z wielkich dzienników ang ie l

s k i c h ,  że stanowi ona punkt. zwrootny w y\ spót- 
czesnej historji dyplom atycznej, jednak pewne, 
że s tanowi ona wypadek-, k tóry  zaprzątnąć m u 
si umysły polityczne całego cywilizowanego 
świata.

Kota będąca odpov iedzią na znaną notę 
Poincarego z dnia 30 lipea, w k tóre j znowu pre- 
rnjer francu-iki odpowiada! na poufne zapro
szenie Anglji do wspólnego zrewidowania sp ra 
wy reparacyj. nie jest do tąd  ogłoszoną w do- 
słownem swetn brzmieniu, lecz ,vlko w s tre sz 
czeniu, dość jednak obszernem. aby zarówno 
tok myśli nu ty , zaw arte  w niej tezy polityki 
angielskiej, jak również ton. k tóry  jak w iado
mo decyduje o samej pieśni, można było do
k ładnie  poznać.

L ord Curzon, k tóry  podobno sam tę notę re
dagował, zaczyna ja wprost E d  zarzutu i 
stwii edzf r  ia. żc osta tn ie  noty sojuszników 
(Francji i Belgji) wywmłaly w Londynie rozcza
rowanie, ton zaś tveh not wywarł przykre 
wrażenie, że Francja przez swoje propozycje, 
stosując ta k ty k ę  przewlekaniu k ivzv-u . pra
gnie szkodzić żywotnym interesom tingielsKim.

Po tak.em oskarżeniu wstępnom. następują 
pozytyw ne tezy rządu angief-kiego Więc jpze- 
dew sz js tk i tna  stwierdza on. że trak ta t  w ersal
ski. wbrew twierdzeniu Francji, bynajmniej nie 
d a je  jej prawa stosowani; sankcyj orężnych 
przeciw Niemcom na własną rękę. niezależnie 
od innych mocarstw i że w żadnym  raźne j-an- 
iscjo te nie mogą polegać na rozszerzaniu o k u 
pacji militarnej poza li uje. oznaczono w trak ta  
cie pokojowrym. Kota angit.-Dka powołuje się 
w tej mietze na opinjo angielskie! prawników- 
i proponuje oddanie ca lej sprawy pod rozstrzy- 
gniocie T rybunału  rozjemczego w Hadze. Da
lej no ta  angielska wywodzi, żc nietylko n.;e jest 

■ sprzeczne z t rak ta tem  lecz przeciwnie jest po
stanowieniami jego nakazane, aby przez bez
stronną międzynarodową komisję zbadać* su 
miennie każdoczesuą zdolność płatniczą Nie
miec i stosownie do tego oznaczyć sumę repa
racyj. które  m ają zapłacić.

Wreszcie oświadcza Anglja. że wbrew tezie 
francuskiej najpierw musi być załatwioną kwe- 
s t ja  reparacyj, potem zaś dopiero może odbyć 
się dyskusja między sojusznikami w sprawie ich 
wzajemnych długów, względnie ich umorzenia 
w pewniej -skali. AngI ja bowiem nie km/ oka się 
należnych jej reparacyj od Niemiec, ani też 
'w oich  wierzytelności, jakie ma u Francji i in
nych  sojuszników. W każdym razie musi ona z 
ty tu łu  tyeb reparacyj lub wprost od swoich 
dłużników otrzymać co najmuięj tyle, ile sama 
płaci tytułem  zwrotu diugówr swoich Stanom 
Zjednoczonymi. rj, i 1 miljardów marek w zlo
cie. Jeżeli więc okaże ,-ig, że z powodu systemu, 
zastosow anego ' przez Francję , Niemcy utracą 
zdolność płacenia', to owe 14 miliardów- marek 
w zloMe zapłaci Anrrlji... Francja, którą  v ogóle 
nuta zaprasza, aby iitż przystąpiła do płacenia 
proc-entów,- r,d sw-Biolr długów

sprzeczności między Anglią a Francją istnie
ją  nie od dzisiaj. Są także rut ogól dobrze zna
ne zarówno w kolejnych swych formach, jak 
w ‘rwalvch głębszych przyczynach. Nowością 
jest w riocm to tytko, żc pb.iraz pierwszy w-yli- 
cza ona te snrzoózr.nsci jawi#;-. z naciski n: i 
bezwzględnie W tej rewii sprztoznóśei okazuje 
się. że zajmują o n i  całą Unie frontu politycz
nego między Angi.ją a Francją.

F ranc ja  twierdzi, że parauraf  18 drugiego 
aneksu trak ta tu  daje jej p iawo stosowuinia 
sankcyj zńrojnwch wobec Niemiec w każdym 
zakresie. Anglja przeczy temu kategory cznie i 
wogóle odmawia Francji stosowania jak ich
kolwiek sankcyj -zbrojnych wobec .Niemiec. — 
F rańcja odrzuca T rybunał haski, jako instan
cję, mogącą wyrokować w- tym  sporze. Am 
glja dom aga się orzeczoniaTcj instancji.

• rancja  nie dopuszcza utworzenia osobnej 
komisji m iędzynarodowej, mającej badać zdol
ność płatniczą Niemiec, wierdząc żc tworzenie 
takiej^ komisji jest sprzeczne z t rak ta tem  i że 
jeaynie  powołaną do tych badań instancją  jest 
istniejąca komisja reparacyjna .  Natom iast An 
glja t \vhnizi wręcz przeciwnie, że w-laśnie trak
ta t  pokojowy domaga się utworzenia takiej 
międzynarodowej komisji, — komisja za- repa
racyjna zarowno pod względem składu swego t 
organizacji (przewaga po stronie F ra n c j i ) ' j a k  
pod względem ^woich p*,m ,..,mocnictw. r.ie nada 
je się do tego.

Francja  twairęizu ze najpierw niechaj sprz.y- 
/im-rzone mocarstwa załatwią kwestje swoich 
wzajemnych zobowiązań Bnaitsowych a potem 
będzie można mów ić i redukcji reparacyj, n a 
tomiast Anglja uroni porządku wręcz przeciw- 
ridgo, dom agając  sięl aby najpierw załatwioną 
została sprawa reparacyj, a potem będzie czas 
na sprawę wzajemnych zobowiązań k re d y to 
wych aijantów.

> Wreszcie wbrew różnym tezom francuskim, 
formułowanym w rożnych czasach co do tego, 
że F rancja ,  jako  dźwigająca główne brzemię 
wojny na swoich barkach, powinna być w hwe- 
stji długów międzysojuszniczych t rak tow ana  ze

specjalną względnością, A nglja  formułuje sw o
je roszczenia do Francji i limit uje je z góry  na 
sumę 14 miljardów marek w zlocie

Sprzeczności te są  tak  wielkie i tak  jusno. że 
obszerne ich kom entowanie  -wydaje się zbęd
ni m Dokąd podaży polityka angielska w przy
szłości. bliższej i dalszej, nie wiadomo. To je 
dnak  pewne, że w tej swojej nocie, nad  której 
l-.ażdetn słowem gabinet, angielski obradow-al 
przez trzy posiedzenia, przekroczony został p e 
wien Kubikom W  tych w a m o k ach  sojusz f ran 
cusko angielski istnieć już może tylKo —  no
minalnie

Zamiast rozwotlziiTsię dhigo nad przyczyna
mi, d la  k tórych  gabinet Bal(hvina zdecydował 
śie na użyci* wobec Francji  języka  ostatniej 
*w'ej noty, przytoczymy raczej w y ją tek  z wiel
kiego a r tyku łu  Garwina, zamieszczony bezpo
średnio po wielkiej mow-ie Baldwina w Izbie 
gmin w kon~erv, itywńyin ,.Observerze“ . Gar- 
win pisze między mnenu:

..Sarnę słowa tu nie wystarczą. Naród d om a
ga się- czynów'. Gabinet jednak  nie dowdódt do 
lychczas, że jest do nich zdolny. N atura lna  
energja  Ba Id w ina została przez większość gabi
netu rozwodniona. Mimo wszystkich dośw iad
czeń ostatnich ośmnaslii miesięcy popełniono 
ten bezmyślny błąd, ze próbowano upór francu
skiego prezydenta  ministrów- zwiększyć przez 
s tarannie  rekważane i dobierane pojednawcze 
słowa. J e s t  to tosam >, co cncieć w delikatnych 
w yrazach  przemawiać do kamienia młyńskiego. 
Odpowiedź 1 oincarego była niegrzecznośeią 
bezprzykładną w- dziejach dyplomacji. .Jego 
tak ty k a :  najpierw- żądać ścisłej ta jem nicy w 
rokowaniach, a potem nagle  całemu, światu 
swo je włamie noty  ogłosić, była działaniem nie- 
przyjaznem. Lloyd Georgea trak tow ał Poincare 
z kpina-mi, S onar  Law a obojętnie, Baldwina 
potraktowa.l z pogardą. Rząd angielski wie t e 
raz, z kim ma do czymc-nia Powinien to byt 
wiedzieć od razu Cóż uczynimy teraz po tej 
bardzo niemiłej lekcji? *

■ Prawdziwą politykę robią 700.0U6 bagnetów 
i szabel z odpowiednią ilością arm at i tanków, 
tudzicz z przepotężną flotą powietrzną i z m a 
rynarką  wojenną, w której lodzie podwodne 
zajmują tak wysokie miejsce. Niemcy są roz
brojone, Anglja przestała znowu być silą w o

jenną. Polska  i m ała  en ten ta  są satelitami mi 
lifarnyrrii 1 rancji. Razem reprezentują  one silę 
półtora miljona żołnierzy Rosja jes t  na  razie 
bezsilną. M yślący Anglicy i m yślący  m ieszkań 
e.y innych krajów nie zdają  sobie spraw y z te. 
go, że militarna hegemonja F ran t ji jest dzi
siaj pełniejszą i absolutniejszą, niż by ła  za rza- 
sów Ludwika XIV i Napoleona I W szystko to 
razem zawali się pewneg-o dnia, ponieważ opie
ra się na niezdrowej pod -tawie. Ale do tego 
czasu upłynie jeszcze wielo wody. Tymczasem 
zaś Europa przeżyje i zobaczy jeszcze n a jb a r 
dziej dziwne rzeczy.

„Niezdrową jest podstaw a hegcmonji francu 
skiej, ponieważ jest ona czarną. F rancja  u trzy  
Bi uje 300.000 (. / .irnego’’wojska na stopie pokn. 
jowej. N ad to  organizuje* ona w afrykańskich 
swoich kclonjach półmilionową armję rezerwo, 
w,-i także  oczywiście czarną. To jest kam ieirem  
węgbdnym  polityki francuskiej i zarazem k lu 
cz m do Awspóiczesncj distorji. Europy. Jeste- 
mny zdumieni, że inne na rody  Europy  nie zda
ją  sobie sprawy z tego, że w ich oczac1-, d -ko 
nuje się akt. najbardziej niesłychany i najliar- 
dziej złowieszczy w lii^torji Awszyftjiich czasów-. 
Europa jest opanowana przez F ranc ję  i iei czar- 
n \ e h  żołnierzy. Oni są j c d \ n ą  rzeczywistą osto
ją jego politęki.

„Głupstwem jest przypuszczać, że takie  po
łożenie można zmienić kiedykolwiek przez 
grzcczne’*irazesy, w ysyłane  pod adresem Foin- 
earego i to w taki sposób do inkiego tak  w iel
ką, skłonność okazuje n ies te tv  w-ię-kszość gabi 
netu Baldwina Życie laszej przemysłowej de
mokracji jest w grze. Rząd angielski na stopie 
równouprawnienia mti.-u k ró tko  i stanowczo roz
mówić się z francuskim  prezydentem *ministrinw, 
albo musi upaść wśród urągania  całego świata. 
Rząd Baldwina albo polożw kres-samowolnemu 
i nieznośnemu panowaniu gwałtu , albo n a ty ch 
miast zrobi miejsce mężom, k tórzy zechcą i po
trafią w czynach dowieść, żc wierzą zarówno w 
sile V ielkiej Brvt.a.nji, jak  w je j  dobre prawo I
wolę do żwoiaT

Jeżeli w- tym tonie przemawia pod adresem 
Francji  poważna konserw atyw na pra«a angiel
ska, to atm osfera  zarówno, jak motyw-a, z k tó 
rych zrodziła się oMałnia nota angielska. Staną 
się zupełnie jasnemu

Paryż, IG sierpnia (AW).. W ednig  informacji 
Hawasa francuska k s ięg i  żółta zawiera między 
miicmi me ogłoszony dotychczas dokum ent z 
dnia 20 czerwca, w którym rząd franeusKi daje 
pogląd na swoją metodę trak tow ania  Niemiec. 
Rząd francuski podkreśla w nim, że sprzy
mierzeni nie mogli nigdy nic otrzymać od Nie
miec, jeżeli nie użyli przemocy. To też zanim 
wdanoby się w  rokowania z państwem nieiniec- 
kiem, należy mu uprzytomnić, że jest zw ycię
żone, gdyż tylko w tedy można uzyskać ustep- 
siw o z jego strony. Poincare przypomina w y 
raźnie. że Niemcy umyślnie dążyły do zniszcze
nia zaufania do swoich bonów, które  w ydały  
dla sp ła ty  długów reparacyjnych. Dlatego więc 
bez narażania, ną  szwank swojej niezaieżnościt 
nu rnoże Francja podzielać angielskiego pun 
kti> widzenia. Nie wypuści więc zagłębia Ruhry 
które trzyma w 'astaw-ie, pod żadnemi warun
kami, wyjąwszy, że Niemcy wypełnia swoje 
zobowiązania traktatowe

W dal-izym ciągu zw iaca sic Toinęty-e przeciw- 
opinii. -iąkoby celem Francji byAo upokorzenie 
Niemiec i opanowanie Furopv. F ranc ja  używa 
swu.jci sdy jedynie  dla Otrzymania -'ado&i!irzv 
n a  i ia. tjgi też natychmiast nawiąże rokowania 
z Niemcami, skoro one uznają swoją klęskę ł 
rozpoczną wypetmać przyjęte na siebie zobo 
wiązania. Co się t-yczj spłaty długów francu

skich. to zaznaczą Poińfcare. zc spraw*- ta  s ta 
nic sic ak tua lną  w tedy , gdy Francja odbuduje 
swoje zniszczone terytorja, a nastąp i to  ty lko 
w tej mirrze, w jakiej sama o tm «m a należne 
jej pretensję. Jeżeli rząd angieDki i am ety k ań  
ski zmniejszą wysokość d ługów francuskich, 
to i F ranc ja  będzie .gptowa zmniejszyć swoje 
pretensje w- stosunku do Niemiec.

\v reszcie przechodzi 1'oincare do określenia 
zasad, jakiemi kiernje sii; polityka francuska. 
\  więc F rancja  nie dąży do nowych zdobyczy, 

ani do zapanowania muf Europą, ale chce się 
jedynie zabezpieczyć przed ewentualnym no- 
wy m napadem niemieckim, jak również dażv 
do tego. by odbudowa zniszczonych tcn-torjów 
odbyła sii; na  rachunek Niemiec Jeszcze raz 
podkreśla dokument, że F rancja  niema zaufa
nia do dobrej woli Niemiec.

PRASA FRANCLSKA O NOWYM RZĄDZIE 
NIEMIECKIM.

Paryż, IG sierpnia (RAT). 1’Fma omawiając 
upadek gabinet* Cuna i utworzenie gabinetu 
ś tresen ianna. w yrażają  nadzieję, ż -  wejście 
szeregu nowych osobistości do gabinetu  sp o 
woduje zmianę nietylko polityki wewnętrznej, 
lecz wywrze także wpływ na gospodarkę N ie
miec i ich politykę zagraniczną

Poprawa położenia w inemczecl!
Berlin, 16 sierpnia ( \ W). W edług  • ostatnich, 

inforinacyj, zrezygnowanie ze s tra jku  przez ko 
miaii-iów można uważać za zapow-iedź poprą 
wy sytuacji wewnętrznej: i widoc/.niło się tc
przedewszystkiem na gic-ldzie. gdzie zanotow a
no snadek dolara. Nie pozostało to bez n a 
stępstw . w dziedzinie cen środków żywności, a 
zwłaszcza zboża Cena żyta spadla ostatnio na 
7.6 miljonow marek za 1 centnar w porównaniu 
z 215 mil jonami z początkiem miesiąca. S pa
dek ten tlómaczy się także widokami pom yśl
nych żniw. W związku z tem oczekuje się tu 
zwolnienia tempa diożyzny w zbożu chlebo
we m.

Ga b in e f Stre se n ia n n a
1 Bonina komur.iku.jft urzędowo:
IT e/yden t Rzeszy zatwierdzi! nowy gabinet 

w ntcstoijmjącj m składzie: j k
Kanclerz Rzeszy i minister spraw ^ g r a n i c z 

nych Strecemann.
Minister odbudowy i zastępca kanclerza Ro

bert Schmidt.
Mini-ter -prący d> Braun.
F tiNu t  spraw wewnętrznych poseł do par- 

iJmdnoif dr Soliinaiin.
MniiRer korąunikacji Oe»er 
Minister linansów dr Hdfertiing.
Minvo',oi- obrony krajowej Goessler.
Munster spraw ;edliwości Radbruch,
M unste r  pizemysiu dr Lutlter 
Minister dla terytoriów okupowanych' I r  

Fuchs.
Mmialer gospodarki spoKcznej dr Raumer.

Stainowdsko ministra poczt nie zastało  j e 
szcze obsadzone.

Naidto pruski prezes ministrów Braunner bę
dzie m.iainnvany ministrem bez teki..

roiJ w zględcm ąraityjnvm dr Hilfording 
i SoUmnnn należą  do partj i  socjaliidycznej; dr 
Braun do centrum, dr Gcssler do partji demo- 
k ia tyczuej.

OŚWIADCZENIE NOWEGO KANCLERZA 
NIEMIECKIEGO.

Berlin, 16 sierpnia (AW.) We wtorek nowy 
kauctcrz. tir Stre.-emann przedstawi! parlamentowi 
Rzeszy nowycn mim-trow i wy głosił swoeje „sa- 
pose", w którem poinie/tzy innemi oświadizył-

„Stoimy przed więlkiemi wyaarżeniarai tak 
w polityce zagranicznej, jak i wewnętrznej W y
magają one skupienia Wszystkich sil na gruncie 
konstytucji Zagranicy t.ie wolno mniemać, że 
zmiana gabinetu w Niemczech j€it cznaką słabo
ści Gabinet ten oparty na szerokie; podstawie 
pariamiK taniej ma wolę jak najostrzej pizeciwsta 

; wić się wszelkim myślom pokrzywdzenia Niemiec, 
j Następnie zapowiedział kanclerz jak najostrzejszą 
! walkę przeciw w zelkim próbna, obalęnh tstnle- 
!;ącego porządku w państwie zaznaczając, że rząd 
; ma środki po temu i wolę użyć tych środków pizd-' 
jciwkc każri.mu. Odnosi się ?o tak do stosunków 
| we łnętrznych, jak do sytuacji na Renem .i riati 
jRahrą.

Co się, tyczy biernego oporu, to kanclerz pod 
i kreślił, że walka w Zaglęoiu toczona jest w prze- 
[ konaniu o słuszności sprawy niemieckiej. Przy tej 
sposobności zwrócd uwagę aa stanowisko rządu 

jangielskiego, który uznał również dobre prawo 
j Niemiec. Jeżeli Niemcy otrzymają swobodę roi

chów w Nadrenii i w Zagłębili i uzyskają niezbę
dną im pauzę, wowi zas spodziewa się kanclerz, 
że uda .się' im zebrać odpowiednie środki dla ure
gulowania zobowiązań icpiaraeyjnyeh.

W dalszym ciągu mowy przeszedł kanclerz do 
stosmiknw wewnętrznych. Zapowiedział wprowa
dzenie tiorządku wewnątrz, oraz akcję w kierunku 
uregulowania waluty Zwrócił się też z apelem do 
rolników, by przyczynili się do polepsz.oióa się 
aprowizacji. — IV dziedzinie plac zapowiedział 
kancśerz oparcie wyua6rodzeń na mierniku stałym, 
wreszcie zwiększenie eksportu dla osiągnięcia 
ezęrinigo bilansu.

V 01U M  ZAUFANIA DLA K a NCLERZA.
Berlin, 10 sierpnia (PAT). Po przemów .m.iu 

kanclerza Strc.-emanna przedstawiciele s tron
nictw rządowych wygłosili krótkie  deklaracji ,

aprobujące stanjwi.-ko rządu i zapewniające 
rządów i poparcie. V glosowaniu oświadczenie 
rządowe zostało przyjęte  240 głosami partji lu- 
ctowe^, centrum, demokratów oraz zjednoczo 
uych socjalistów przeciiw 67 głosom nacjonali
stów, niemieckich ludowców oraz komunistów 
p r /y  2.' pow strzym ujących się od glosowania  
członkach bawmrskiej partji ludowej.

STRESEMANN ZA BIERNYM OPOREM
Berlin, 16 sierpnia (PAT). ..Arbeiter Zeitung1 

donosi. Kanclerz Ś irescm ann przyjął dziennika
rzy zagranicznych, k tó rym  oświadczy ł miedży 
inneini, że niylnem jest zapatrywanie, jakoby 
nowy rząd miał zamiar kapitulować Nie myśW 
on o zaniechaniu biernego oporu w zagłębi* 
Ruhry, dopóki strona przeciwna nie ułatwi mu 
•tego. ,.j

K om uniści nieioiecey za podjęciem  p ra cy
Berlin, 16 sierpnia (PÓT). Na soboiniem po

siedzeniu rad zakładowy d ;  p.trtji kom unistycz
nej postanowiono zlikwidować w szystkie straj
ki i podjąć od poniedziałku pracę.

Berlin, 16 sierpnia (PAT). Nicmlanii sic s t ra j
ku  generalnego, proklam ow anego pr?.'ez partję  
komunKtyi. 7.ną. uw ażane jest za zdyskredyto
wanie się partji kom unistycznej. Chodziło tu o 
próbę sil miedzy związkami zawodowymi a ko- 
immisfamY Próba ta wypadia dla komunistów  
fatalnie

KRWAWE ROZRUCHY.
Hamourg, 16 sierpnia (PAT) W edług donie

sienia „H am burger E cho-1 podczas rozruchów 
w Willielmsburgu zauite zostały 4 osoby a 1 1 
ciężko rannych. *

lerlin, Id 's ie rp n ia  (PAT). Z H am burga dono
szą o krwawycli otarciach między polic.j.t po rto
wą a s tra jku jącym i komunistami, k tórzy a ta k o 
wali zgiaszając.ych się do praoyr robotników 
portowych oraz pracowników zakładów  wulka- 
Tiizaeyjnych Yossa. W rezultacie starcia hylo 
kilkanaście osób zabitych, a znaczna ilość od
niosła rany. A

Duesseldorf, 16 sierpnia (PAT). W  starciu  
ze strajkującymi, polieja w Alsdor ie zmuszona 
była użyć broni palnej. 14 osob zostało zabi
tych.

ZABLRŻENIA W MO.NASTYR7E
Berlin, 16 sierpnia (PAT). W edług  donmsie- 

nia . A o rw aertsu"  z Monastyru (Muensterj m ia 
ły tam miejsce zaburzenia komunistyczne. — 
'Tłum. złożony z G.000 ludzi, zdobył ratusz, 
przyi zem poturbow ał wieltę urzędników tak  
ciężko, że musiano ich przewieść do szpitala. 
Zwrocono się do Recklinghauscn o nadesłanie 
[ioNli*)W, ceieru przywrócenie, porządku.

STAN OBLĘŻENIA W AKW lZGRANIE
Akwizgran, 16 sierpnia (P-lF). W dniu wezo- 

i r jszy m  został tu  ogłoszony stan ooiężeuia.

KONFISKATA 7 MILJARDÓW M AREK N.
Duesseldorf. 16 sierpnia (PAT). W  Wuwied 

łlam born okupacyjne  władze francuskie zu**: 
I.westrowały w kasach filji B anku Rze.-zy z gó
rą siedm miljardów marek. P rzy  otw ijianiy  
opancerzonego skarbca  w Neuwied musiano u 
cicc sio do pomocy silnie działa jących kwrasów. 
Przy użyciu tego samego sposobu udało się 
władzom o k u p a c y jn .m  otworzyć skarbce filji 
Banku Rzeszy to Es>en i Gelsenkirchen. W 
dniu onegdajszym  wlailze okupacyjne  zajęły w 
Dortmundzie dwie drukarnie  w' k tórych  d ru k o 
w ano lokalne miejskie pieniądze papierowe.

D oraaca fin a n s o w y  dla Pofskii
W  związku ze swoją informacją z dnia po- 

pnzędniego, pisze p ią tkow y ,.Times“ ; .
„Fan Wilcom Young, członek 

iatornuije nas, że otrzymał za p eszen ie  na 
krótki pobyt w W arszawie celem udzielenia 
rad co Jo niektórych punktów, dotyczących  
finansów Folski. lecz. żc nie je s t  jeszcze rzeczą
pewna, czy będzie imoai przyjąć te  zaprośmy*1.

 1. x_
ZASTĘPCA MINISTRA DAROWSKIEGO.
Warszaw a, 16 sierpnia (PAT). ..Gazeta \ a r -  

szawskN donosi, że wobec wyjazdu m m istra  
pracy i opieki społecznej D a/ow skiego na kil
ku tygodniow y urlop, zastępować go bedzie pod 
sekre tarz  stanu  Gustaw  Simons.

KOMISJĄ DLA BADANIA DÓBR PA Ń 
STWOWYCH 

W raszawa. 16 sierpnia (PAT), Dnia 15 bni. 
w yjechała  komisja dla badania gospodarki la- 
sów i majątków państwowych, utworzona na 
wniosek nadzw yczajnego kom isarza oszczędno
ściowego w porozumieniu z ministrem rolni
ctwu! i dóbr państw ow ych i ministrem reform 
rolnych. Przewodniczącym kormsji jest p. L. 
ftamult. sekretarzem Mśeislaw Godlewski, rze
czoznawcami pp Alfred Jankowski i Michał 
Jastrzębski. N adto w skład komisji wchodzą 
delegaci ministerstwa rolnictwa i dóbr państw o
wy ch pp J a n  Miklaszewski i Józef Kosiński.

STRATY POLSKI SKUTKIEM STRAJKÓW 
W GDAŃSKU

.(Dziennik Gdański1 donosi, że długotrwały 
strajk w porcie gdańskim stwarza Ula handlu pol
skiego sytucaje baruzo ciężką Statki, które zawi
jają do portu gdjmkiego nie mogą być, ani zała
dowane ani wyładowane, betło wagonów stoją 
w Gdańsko bez możność, pizyjęcia ładunku — 
W Tcze wie i Zajączkowie czekają tysiące wago
nów na wysyłkę do Gdańska Pomimo przyznania 
robotnikom płacy na podstawie złotej, strajk ro 
botników portowych oraz robotników w warszta
tach okrętowych wybuchł ponownie, po krótkiem 
podjęciu pracy 

W icj-amej chwili kiedy ilu-Mo do porozumie
nia mimtzy pracodawcami a robotnikami, poszły 
też ceny w górę .Senat podwyższył cenę chleba 
kartkowego i mb ka kupcy podmeśli oeny wszyst
kich pioduktów spożywczych . »• 10—20% moty 
wając to ti m, że Sc* % żywności sprowailzK się 
7. Pelsjki za marki jolskie Mimo, ie  na lliskiem 
Cemerzu są ceny i JOfe niższe, kupcy gdańscy 
up.r-w ia ją ń i l iaę  żywnościową

Gdańsk, lt> sierpnia (i- \T.) .lak obecnie z Gwî Lń- 
>k‘: pod datą 16 b m dono zą robotnicy portowi 
podjęli pracę po obopólnej zgodzie, Us.alająiej 
pia .e dzień ną n \ 4,200 000 marek

Zespolenie N. Z. L, z P. S, L. 
„Psastem*2

ftarząa giowny P 8 L „PiaMn** ogłasza:
Na mocy uchwały Rady naczelnej Polskiego, 

.-itromiictwa Ludowego z dnia 26 lipea br. i 
■lii delegatów Narodowego 7,jednoczenia L.uętowo- 
go z dnia 15 liepa b. r., ąiniejszem podajemy do 
wiadomości członków obu stronnictw następującą 
deklarac ię;

„/dając, sobie sprawę z ważności i pożytku <113 
państwa i ludu, wynikających z połączenia i uje
dnostajnienia ruchu ludowego: stwierdzając, żc za 
rowno w programie politycznym, jak społeczny* 
nii tna żadnych iozbieżroścś pomiędzy PoiskKu 
dtorimictwem Ludowom i Nar(fdowi m Zjounoczo , 
niem Ludowem; wreszcie uznając wspólnie, żu 
w dziedzinie tak doniosłej, jak uczucia religijne, 
lud polski stoi wiernie na gruncie wiary rzymsko
katolickiej, do której głębokie przywiązanie jest 

.jednym z najważniejszych czynników jednolitość, 
ludu i, że uczucia te oba stronnictwa chronić i sza
nować pragną:

Polskie Stronnictwo Ludowe i Narodowe Zje
dnoczenie Ludowe postanawiają poiąezyć się z so
bą na podstawie zasad powyższych i utworzyć od- 
rąd jedno wspólne Folskie Stronnictwo Ludowo^ 

Warszawa, dnia (i sierpnia 1626 r.
Za Doi. Str. Lud Jakób Bojko. sen. prezes ho

norowy P. S. L., Jan  Dębski, prezes Klubu posłów 
P 'S. L. Józef Kowalczuk, członek Zarz. gł P S. I.

Za Nar Ziedn. Lud.: L. Skulski, prezes stron 
metwa, St. brzo-tow^ki, R. Ghwalbiński.

Z POSIEDZENIA OKRĘGOWEGO ZARZĄDU 
P. S. L. PIASTA.

Dnia 15 bm. we środę odbyło się w K rako
wie w sali Małop. Tow arzystw a  Roln. całodzien
ne posiedzenie -^okręgowego zarządu P. S. L. 
Piast na  zachodnią i środkową Malopolskę. pod 
przewodnictwem senatora  Bojki, przy udziale 
około 200 osób. w tem senatorów i posłów, z 
następującym  porządkiem dziennym: prezes
stronnictwa Witos —  o o beem j sy tuacj poli
tycznej, m inister Osiecki —  o wykonaniu refo r
my rolnej, prof, J u r a  — o sprawach o rgan iza 
cyjnych  i o planie roboty  na przyszłość.

Po szczegółowej kilkugodzinnej dysiuisji ze
brani uchwalili przez aklam ację  następu jące  re
zolucje:

„Zarząd okręgowy P. S. L. na  posiedzeniu 
dnia 15 ślferpnia p rz j jm u je  .-prawu/danie preze
sa do za tw ierdzającej wiadomości i w yraża  mu 
pełne zaufani^, jak również klubowi poselskie
mu, a w* szczególności ministrowi Kiernikowi i 
ministrowi Osieckiemu.

I „Z arząd  okregowry  stwierdza z c a n m  naci
skiem, że w encrgiczncm przeprowadzeniu re- 

' formy rolnej, w celowo przeprowadzonem roz- 
budowanem  osadnictwie, leży uzdrowienie obec- 

,nych  stosunków7 rolnych, tak ze w zględów 
! społecznych narodow yeli i [laństwowycii. Pro-  
' jekt przeprowadzenia re lonny  rolnej prz.edsta- 
winny przez ministra Osieckiego zebrani p r /u j 
mują z naiwyższem uznaniem i wzywają do 
energicznego przeprowadzenia go nietylko u- 
s tawowo, ale i w prak tyce . W zyw ają  również, 
do rozpoczęcia parcelacji podmiejskich obsza
rów na rozbudowę przeludnionych miast. — 

, (.!lówny urząd likwiUncy jny należy podporząd- 
kuwać ministerstwu reform rolnych, które  n a j 
szybciej potrafi przeprowadzić likwidację m a
jątków niemieckich.

„Zebrani uchwalają  ^w-ezwanie do rządu c 
przeprowadzenie bezwzględnej oszczędności w 
administracji państwowej i ściąganie u< Uwalo
nych pndatkuw, uważając to za w arunek rów
nowagi budżetowej, a w następstw ie za wejście 

[na drogę  do sanacji skarbu.
.A .uożliwienie najbiedniejszej ludności go 

wsiach i miastach nabycia opalu na  zimę11.
1 Zjazd w j  razi i czcśc i IMd pionierom ruchu 
! ludowego senatorom  B o jc e  i .‘s-edniawskiemu.
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Uroczystość zwyciestato polskteso
Kraków, 17 sierpni*.

We Środę dnia 15 b. ni. o godz 9-tej rąiio zebrał 
*K2 na Błoniach cały garnizon krakowski. Jen. 
Ecdochowski w zastępstwie dowódcy 0. K. jen. 
C zikla, odbył rewję wojsk, dowodzonych przez 
jen. Tin za. Ks. dziekan Niezgoda wygłosił od oł
tarza polowego podniosłe przemówienie. zaznacza
jąc, że „ ( ud W is ly “  w roku 1020, nio polegał tyl
ko na zwycięstwie orężnem, lecz na zjednoczeniu 
wszystkich st nów w obronie zagrożonej Kzejftzy- 
pospołitcj, poczcin ks. dziekan odprawił mszę św. 
a  po jej ukończeniu udzielił wojsł u błogosławień
stwa. W uroczystości wzięli udziai: ks. biskup Sa
pieha, woji woda dr Ga lo  ki, rektor U. J. dr Na- 
tanson, wici prezydent m. dr Wiełgus, wiceprezy
dent Sąd* apel. Tnrowicz, wicepr. Izby skarbowej

fi-go b. m. dały wynik pozytywny Do dnia 0 sierp
nia włącznie zrewidowano ulice' Twardą, Bonifra
tra ską, Nalewki, Nowimarską, Leszn'o, Chłodną 
i Żelazną. Wynikiem rewizyj był sekwestr znacz
ny cli ilości towarów przechowywanych na pasek. 
Setki skrzyń kakao, herbaty, setki worków mąki 
i cukru, dziesiątki beczek śledzi uległy sekwęstro- 
wi.

Rezultatem ingerencji władz na targowitku 
trzodą chlewną było sporządzenie 11 protokołów. 
Niezależnie, ód tego przekroczenia administra
cyjne sporządzono 35 protokołów. W tymże cza
sie zostało are>ztowanycli i oddanych do dyspozy
cji sędziego śledczego 6 kupców.

Nadzwyczajny komisarz do walki z drożyzną, 
p. Bajda, wezwał władze administracyjne do jak- 
najenergiczniej.-zego wykonywania uprawnień, 

j przysługujących im z tytułu wykonywania ustaw

l i
maną zas gotow kę ułożył do dyspozycji Po'ssiego j 364.000, nadeszło .t.o8u.0UU, połecoi,veh listów na- 

j Czevwoiiego Krzyża. i lano 28.676, nailnszło 73.317. Pakietów zwykłych
Epilog całej tej sjirawy rozgrywa się obecnie [nadano 5.756, pakietów wartościowych 967, listów 

Na polecenie kierownika ekspozytury policyjne- [pieniężnych 86t. — Nadeszło paczek zwykłych 
sądowej w Tarnopolu, aresztowano wykazanych 18.982, wartościowych 12.438. listów pieniężnych 
na liście pretendentów do zwolnienia od wojska 892, przekazów nadano 12.008 na ogólną sumę 
a to syna marszałka powiatu brodzkiego p. Bo-j'3.732,820.660 marek, nadeszło 34.997 przekazów 
oReńskiego, dalej np. KItinkopla Norberta, Lu-m a ogólną sumę 7.763,723.972 marek W obrocie 
szc-zuwera CłiayiJaj Halperna Eljasza. Schwarza PKO przyjęto 4.306 wkładów, nadeszło do wypła- 
Madła, Biliga Lriba, Zorne Rcnla, Blanka Judy, y S.408 czeków. Of ólny obrót pieniężny za czer- 
Katza Stiebera, Knimperat Markusa, Schneidera wiec wynor-il 86.566,432.550 marek.

dr Gajewski, prez. Sądu ok:. Pelc, pro#, dr J u l j a n s  rozporządzeń dla zwalczania drożyzny. Nadzwy- 
Nowak, p r ‘•'ts dyrekcji Kolei Ptachtcl .Morawian-1 czajny komisarz będzie dążył do utrzymania jak- 
»ki, prez. Izby handlowej Lpstem, weterani z roku ■. najściślejszego kontakIn ze społeczeństwem i zor- 
1863 ze sztandarem i w. innych. Po nabożeństwie; g a z o w a n ia  społeczeństwa do współpracy przez 
odbyła się przed iencraticją i dostojnikami cywil- utworzenie komitetów do walki z drożyzną i Ech
uj n.i defilada woj.-k, która na przedstawicielach. (Jak już donosiliśmy, komitet taki utworzony 
władz, oraz nader tłumnie zebranej publit zności został, z inii jatywy piezydjum miasta, w Krako
wy warla doskonale wrażenie. Podczas defilady j  - ,-ie- p r- Red.) Wydane zostało również zarządze- 
w znoszono entuzjj; yeznn okrzyki na cześć armji n ;e do odnośnych władz, cełem energicznego zwał- 
i poszczególnych oddziałów wojskowych. jczania nielegalnego wywozu artykułów żywno-

Aktem zbiorowego hołdu cłla armji polskiej, ja ściowyeh za granice, 
ko głównej twórczyni wielkiego zwycięstwa i prze- j \y  zujązku z działalnością nadzwyczajnego ko- 
łc-mu w duszy narodu, >yla pwpoktdiuawa uroczy- misarjatu zwalczania drożyzny, wydało minister 
Atość w teatrze iin. Słowackiego. Widownię zar-stwo spraw wewnętrznych 3 okólniki. pierwsze 
• pełnili oficerowie z zastępca d vódcy O. K. jen- j thva do starostów i w„goIa władz achnhiistra- 
■Lf dóeiio\\skim i zastępcą dowódcy O. W. ppułk. Jcyjnych pierwszej instancji: jeden w sprawie ener- 
Nchsoglem, reorezcntacje żołnierskie wszystkich gicznego wykonywania rozporządzeń o zwalczaniu 
foimacyj woj, Kowych, stacjonowanych w Kraki- drozyzny. polecający utworzenie przez starostwa 
wie, licznie zebrani publiczność cywilna. przedsta- specjalnych referatów zwalczania drożyzny i zda- 
yicielstwo wfadz 1.1 Kjskich w osobach pp. wicepre- wania wojewodom tygodniowych raportów o ich 
zydentów Sarego i Rolicgo. Program uroczystości, działalności; drugi — w sprawie powołania do ży- 
zorganizowanej przez referenta oświatowego O.W. cja społecznych komisyj zwalczania drożyzny 
j*or. i . fi.-szewskiego, choć skromny, ułożony je-^ lichwy, nakażujacy starostom odjiowiednio zor- 
dnak celowo, wywołał wśród słuchaczy podniosło ganizowanie społeczeństwa. Okólnik ten dodaje.

Judy, Jlcnkcsa Jozefa. Baumwalda Jakuba, Ror- 
pusa Alojzego oraz obie pomysłowe niewiasty. 

Afer i ta, która zapewne w ciągu śledztwa ujaw-

IV miesiącu iipcu nadano listów zwykłych i kar
tek 496.060, nadeszło 2.116.000. Listów poleco
nych nadano 27.567„ nadeszło 70.225. Pizesyłek

ni ciekawe szczegóły, wywarła w mieście i powie- zwyklygh nadano 5.650, wartościowych 756, li
cie niebywałą a  zrozumiałą senzaeję.

■mjIjuiu, 18  s ie ip n ia  i 92o .

£GON PROF Dra ANTONIEGO JLRASZA. —
>V Poznaniu umarł dr Antoni Jurasz, profesor ba 
r.orowy wydzia.u lekarskiego na uniwersytecie po
znańskim, poprzednio profesor medycyny i rekto 
uniwersytetu lwowskiego, dawniej jeszcze prze; 
lat blisko 30 profesor uniwersytetu w Heidelbei 
gn. Ś. p. profesor Jurasz był ostatnio redaktoreu 
„NTowitr*Lekaiskich'‘, organu Zn ćązku 'ckarzy na 
całą Polskę.

ZEBRANIE W ZAKOPANEM W SPRAWIE JA 
WORZYNY. Przed kilku dniami odbyło się w Za
kopanem w sali „Sokoła" walne zebranie 7’owa- 
rzy; twa obrony kresów południowych pod przewo
dnictwem prof. Wł. Semkowicza, na którern, po 
wyczerpujących referatach proi'. Goetla i majora 
Romaniszyna i po ożywionej dyskusji, w której 
zabierali gkjL między innymi przedstawiciel lud
ności spisko-orawski! i Piotr Borowy, oraz po.do 
wic Kozłowski, Czat. zwski i Szuścik, uchwaluiio 
następującą rezolucję

„Ogólne zebranie członków Towarzystwa obro
ny kresów południowych wyraża gorące uznanie 
Sejmowi który po osralniom rozstrzygnięciu Ra
dy ambasadorów w sprawie Jaworzyny, okazał

morza był spokojny, kiedy r-hie siostry poczęły piwo o 20 procent. Mała szklanka jawa jasnego 
się kąpać. Nagie morze wzburzyło się, a ogromna kosztuje obecnie 5.600 marek, portem 9.000 ma
tula porwała na głębię obie .-iostry, które utonęły, rek.
J o dłuższych p 0 s7.ukiwank.cn znaleziono opodal WSTYDLIWI RESTAURATORZY. W kilku pis

mach ferakowskit h, któro ukazały się we środę ra
no, omawianą była sprawa ooiadów iw ęd  mzych,

brzegu zwłoki obu ofiar.
W

Z
KATASTROFA MA WIŚLE.

P ł o c k a  telegrafują 16 bm.:
których restauratorzy nasi nie chcą zaprowadzić. 
Charakterystyczną jest rzeczą,*<że owych dzienni-

wtaeenie. — Po odegraniu hymnu państwowego, 
przemówił prof. Boi. Pochmarski, w zwartych rzu 
ta oh charakteryzując bitwę warszawską i jej mo
ralne znaczenie dla całego społeczeństwa, w-iszc zu
pełności zaś dla wojska, jako podniosły przykład 
idea1 nogo żolnierstwa, działającego w imię wyż
szych pobudek zgodnie z duchem całego narodu.

Bardzo silne wrażenie wywołały obydwie de
klamacje artystów teatru im. Słowackiego. Za 
równo piękny wiersz Makuszyńskiego, poświęcony 
bitwie warszaw-kiej, z dużym wyrazem wygłoszo
ny przez p. B; Reszczyńskiego, jak dobrze wybrany 
1 z umiejętną ekspresją wygłoszony apel Kory 
z „Nocy listopadowej11 (jak też i „Rozkaz" z poe
zji Mączki) przez p. Kopczewską, trafiły do serc 
słuchaczy. Do s c T c a  również przypadły pieśni żoł
nierskie z subtelnym artyzmem odśpiewane przez 
chór „Echa" pod batutą p. Walewskiego.

Pięknem za.Kończeniem uroczystości był żywy 
fbraz p. t. „Atak" skomponowany bardzo trafnie 
przez p. Pronaszkę, a  żywo ilustrujący starcie 
naszych żołnierzy (wśród których nie brakło 
. lezdnych) z oddziałem bolszewickim.

Wzruszającem zamknięciem uroczystości był 
apel wieczorny w oddziałach wojskowych. Czyta
no listę żołnierzy obecnych i tych, którzy polegli 
w bojach r. 1919 i 1920. Po każdem wymh nionera 
nazwisku poległego odpowiedziano: Zginął na po
lu chwały śmmrcią walecznych. Odczytano rów
nież nazwiska odznaczonych w ostatnich walkach.

Donoszą z Warszawy: W przeddzień święta zwy
cięstwa nad Wisłą orkiestry wojskowe odegrały 
capstrzyk. We wtorek o godz. 8 rano odezwały 
się wszystkie syreny, a  o godz. 9 ks. Tu skup Full- 
mann odprawił mszę połową, poprzedzoną podnie 
sń niem chorągwi państwowej przy 3- krotnej sal 
wie artylerji, przyczem obecni byli przedstawiciele 
władz. Nastąpiła defilada oddziałów wojskowych 
i organizacyj społecznych. Po południu odbyły 
się dia wojska zawody i atrakcje sportowe. Wie 
czorem zaś w teatrze garnizonowym uroczystość 
te specjalnym programem.

Z wielką uroczystością obchodzono we Lwowie 
iwięto żołnierza polskiego. Gmachy rządowe i do 
ny prywatne ozdobiono chorągwiami. Na błoniu 
lanoy.F kiem odbyła się rewja wojskowa, poczem 

przy odgłosie armat i dźwiękach hymnu narodo
wego, wciągnięto na wysoki maszt chorągiew na- 
todową. Mszę połową odprawił ks. iniulat Zaj- 
chowski, zaś kazanie okolicznościowe wygłosił ka
pelan ks. Kosiba. Po odśpiewaniu „Te Deum" od
była sie defilada wojsk. W  uroczystości wzięły 
udział wszystkie władze cywilne i wojskowe, sto
warzyszenia i organizacje. Po południu odbyło się 
«v T iatrze Yćielkim uroczyste przedstawienie dla 
żołnierzy, przedstawienia kinowe i odczyty, wresz 
rie zabawa na boisku -okoleni. W ieczorem oświe
tlono kopiec l/nji Lubelskiej. Podobne uroezysto- 
U . odbyły się także w innych miastach Polski, jak 
foznań, Wilno i t. d.

iż wskazane jest, aby do komitetów tych zaprasza
ni by Ii przedstawiciele prasy. Trzeci okólnik, skie
rowany do wojewodów, poleca im również utwo
rzenie przy urzędach wojewódzkich ^referatów 
zwalczania drożyzny, oraz nadzór irad całą akcją.

W ybory bo Rad g m innych 
w  M ałopolsce

Jest w Malopołsce cały szereg gmin, w ktoryeb 
Rady gminne urzęduję już od wielu lat, aczkol
wiek ludność nie darzy tych Rad ani wójtów za
ufaniem. Zarządzenie nowych wyborów przeciąga^ 
lo się, bo Sejm nie uchwalił dotąd ustawy o sa
morządzie. Wobec tego, że ustawa t a  jest teraz, 
w przygotowaniu, że wejdzie na Sejm dopiero 
w jesieni, że obrady nad nią potrwają na pewno 
kilka miesięcy, a w wielu gminach zmiana 
zwierzchności gminnych jest koniecznością, mini
ster spraw wewnętrznych, dr Kiernik, wyda. 
w ubiegłym tygodniu zarządzenie, polecające prze 
prowadzenie wyborów nowych Rad gminnych 
w caiej Małopolsce. Wybory odbędą się. na podsta
wie dawnej, z austrjackich jeszcze czasów pozo- 
tałej. ordynacji wyborczej, z tą  tylko różnicą, że 

poza trzema kołami wyborczemi, głosować będzn 
także czwarte kolo, obejmujące wszystkich pełno
letnich nne-zkańców gminj obojga płci.

Wybory nowych Rad gihinńYch odbędą się, wt 
ule rozporząuzenia min. dra Kiernika z. dnia 28 
lipca b. r. w tych gminach wic j.-kich w Małopol
sce, w których 1) Rady c .nipne urzędują dłużej 
niż Jo łat: 2) w których urzędują tymczasowo za
rządy gminne, ustanowione w miejsce rozwiąza
nych repre-zentacyj gminnych.

Wojewodowie w Krakowie, we I.wow ie, w Sta 
r.idawowie*1 w Tarnopolu otizymali polecenie roz 
pisania tych nowych wyborów w terminie jaknaj- 
krotszym Njtleźy się spodziewać, że w przeciągu 
dwóch mic.-ięty wybory te będą już skończone.

stów pieniężnych wartościowych 848, nadeszło 
przesyłek zwykłych 17.118. wartościowych 8.431, 
listów ( ienieznych 814. przekazów nadano 12.358,

J T ię r t  t a f t *  R M to K te iF.lt o  B u r n ^ S S
Onegdaj nadeszła do Kiakowa wiadomość, ż< Mkp. W obrocie PKO przyjęto 4.789 wkładów. —

bawiąca na letnisku w Pucku p. Czechowiczówna, Ogólny obrót, pieniężny w miesiącu łipou wyniósł
naiiozyi ielka państwowego gimnazjum żeńskiego 1.34.071.752.450 marek.
w Krakowie, utonęła wraz z młodszą swą siostrą PODROŻENIE PIWA. 'L driem wczorajszym we „   r _ ______
w czu-ie kąpieli w morzu koło Nowej Wsi. 8tan wszystkich restauracjach k rakowskich podrożało ^głębokie i trafne zrozumienie tej sprawę dla na

rodu, uchwalając jednomyślnie dnia 1 sierpnia re 
zołucje, wzywające rząd do jak najrychlejszego 
uregulowania kwestji Jaworzyny, odwołania -wo- 
ich delegatów z komisji delimitaeyjnej i postawie 
nia w Lidze narodów sprawy Jaworzyny na tle 
całokształtu sporu polsko-czeskiego, jako bez! 
sprzecznie nałeintj Polsce bez żadnych rekompen 
sat" .

ODNiE.MCZEME SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ 
W BIELSKU. Rozwiązanie niemieckich oz+działóit 
w państwowej szkole przi myślowej w Bielsku na 
stąpiło na zarządzenie Rady wojewódzkiej w Ka. 
towiea .li z dnia 8 czerwca b. r. Czekała na to od 
dawna opinja publiczna, ponieważ oddziały nie 
ubeckie posiad„ly wogółe niewielką frekwe.ncif 
uczniów, a w tem oibrzymi procent młodzieży 
poza granic Rzeczypospolitej. Niemieckie oddział., 
zajmowały najlepsze ubikacje w gmachu szkol 
nym, a  ula młodzieży polskiej nie było dostatec*. 
nego miejsca.

STUDENCI POLSCY ME FRANCJI. Grupa st» 
dentow jioiitechniki warszawskiej zwiedziła H a \r  
oprowadzana przez Dcpasijuier‘a', przcwodniczącęl 
go miejscowej Izby handlowi j i konsula Stein, 
powskiego. Studenci podejmowani byli przez wła
dze miejskie i Izbę handlową. Z TIavru udała ij 
grupa studentów do Rouen, gdzie została powita 
na przez przewodniczącego Izby handlowej Głoija 
który oprowadzał wycieczkę po mieście. W ponie 
działek studenci udali się do Lyonu i Marsylji. Pc 
wrot do kraju nastąp: za tydzień.

UCZCZENIE PROF ROMERA W AMERYCE 
Toselstwo amerj kańskie w Warszawie zawiadomi 
10 ministerstwo spraw zagranicznych, że urząd ge 
ograRczny Stanów Zjednoczonych uenwalił nr 
zwać ważnjr lodow iec w Alasce nazwiskiem profe 
-ora uniwersytetu lwowskiego, Eusreujusza Roma 
ra, w celu uczczenia zastng jego na polu googra

i)zi-i. .t o godzinie 7 na Wiśłf pod Radziwem ków r-ie można byio we środę znaleść w żadnej re- 
zdarzyia sie. 'rfarastrufu. któri j ofiarą padło 34 o- stania fu. Widocznie wstydliwrrn restauratorom 
sób. Przebieg katastrofy był następujący: j zależało n i  tem, by o ich „obywatel,-kiem" stano-

Gdy dwie lodzie, z których jedna była pod ża wis-ku wobec głodującej intelj®e:idi nie dowie- 
g!em, a druga prz.ywiązaiyi do pierwszej, praewo-idziełi się goście restauracyjni, 
ziły robotników po wiklinę na kepą, z tn m a  bię? SAMOBÓJSTWO. Wi-zoraj znaleziono na jednym 
nagle wielka wichura. Pierwsza łódź przewrócili z torów dworca zat hoomego w Krakowie zwłoki 
.-ic. Robotnicy, znajdujący się w niej, zaczęli prze^t mężczyzny, przejechanego przez pociąg. Stwier- 
kakiwać do dnigi* j łodzi, która fcyła )>rzepfe!nio-|dzono, że zabitym jest 35-łetni Józef Turkiewicz,

na ludźmi. Fod ciężarem ludzi diuga łódź raczcła 
tonąć. Pomoc okazała się Mi możliwą woł-ec witl- 
kiego wichru i znacznej odległości. Z kdkiulziesie- 
ciu osób na łodziach uratowało się tyłko troje 
dzieci, które zdołały rekami przytrzymać sie ło
dzi.

W alka z d ro sp ar
Warszawa, 14 sierpnia.

Na zlecenie nadzwyczajnego komisarza walki 
i drożyzną, p. Bajay, komisarz rząoif m. Warsza
wy, p. Beezkow-ki zarządził, zereg rewizyj, celem 
wyszukania zapasów towarćw, ukrywanych przez 
spekulantów. Rewizje, trwające codziennie od dnia

U s lło w a n e  p r ze k u p s tw o  ko m isji 
poborow ej w  Brodach

Brody, 13 sierpnia.
Sensacją dnia naszego miasta są ms-owe 

aresztowania poborowych, oraz uwięzienie właści
cielki tutejszego hotelu „Bristol", p. Goidncrowu j 
i jej pupilki, p. Lusiig. — Aresztowania te stoją 
w związku z poborom wojskowym, jaki odbył sią 
w Brodach pł-ze ■I kilku tygodniami. Przewodniczą 
cy komisji poborowej, major Decltou z.amieszkal 
wówczas w hotelu Bristol. Okoliczność tę usiłowali 
wyzyskać popisowi, chcący się uwolnić od obo
wiązku służby wojskowej i w tym celu wpłynęli 
bądź tc, wprost, lądz  toż za pośrednictwem swych 
rodziców lub krewnych na  właścień ike Bri-tohi, 
«*,, Goldnerową, jakoteż na pannę Lu.-fig, by inter 
wenjowaiy u zamieszkałego w Bristolu majora 
Decliou. Aby interwencja wywarła pożądany sku
tek, złożono na ręce p. Gołdnerowe.j i p, Lustig 
około 70 miłjonow matek. Pomysłowe niewiasty 
wręczyły z sumy powyższej 30 miljonów przewo
dniczącemu komisji, który na pozór zgodził się na 
propozycję zwolnienia popisem yeh, wymienionych 
imiennie na wykazie, sporządzonym przez p. Gołd 
r.crową. Równocześnie jednak zawiadomił o u-:iło- 
wa.ii.'ni przekup.-twie starostwo w Brodach, otrzy

Kranów, 17 sierpnia.
DAR PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

DLA ląSTYTUCYJ HUMANITARNYCH Prezy
dent Rz.eczypo-politej przesłał r.a ręce wojewody 
dra Gałeckiego dfa oddziała krakowskiego Czer 
wonego Krzyża i Towarzystwa domów zdrowia 
katoh miodzieży akademickiej w Zakopanem po 
pięć miljonów, oraz dla zakładu 88. Felicjanek 
pod wezwaniem św. Kazimierza w Zakopanem 
trzy miłjony Mkp.

.NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE ZA Ś. P. LEONA 
BILIŃSKIEGO I WITOLDA KORMOWsKIEGO. 
K>ięża Jezuici odprav ią w kościele św. Barbary 
nabożeństwo żałobne w sobotę, dnia 18 bm., o go
dzinie 9 rano za -pokój du-z ś. p. Leona Biliń
skiego. b. ministra skarbu-Rzeczypospolitej pol
skiej i ś. p. dra Witolda korytow-kh go, b. mini
stra -karbu i namiestnika.

SPRAWA TEATRU PRZY ULICY RAJSKIEJ, 
jeszcze nie została lozttgjygidętą. Pr< zydjum mia
sta ma rozpatrzę^ wniesione oferty na prowadze
nie opery i operetki na najbliższem posiedzeniu 
prezydjainem i powz.iąć ostateczną decyzję, konin 
powierzyć kicTowńict w o. J a k  “ię dowiadujemy, o 
prowadzenie operetki zabiegają także pp. Miłow- 
ska i Kniiaow^ki, zn mi artyści operetki lwow
skiej.

O WYJAZD ROBOTNIK ÓW DO FRANCJI. —
W ciągu sierpnia u r. napłynęły do państwowego 
urzędu pośrednictwa pracy w Krakowie setki zgło
szeń robotników na wyjazd uo robot sezonowych 
we Francji. Do dziś dnia jednak urząd ten nie 
otrzymał z Warszawy zawiadomienia o przydziale 
rekrutacji lobornikow z okręgu krakowskiego, co 
jest tu n  dziwnirjs.ze, iż przydziały takie otrzyma
ły urzędy w Kaliszu, Ciechanowie, Tarnopolu 
i Sfani-ławowie, które nie są w stanie do-tarczyć 
wyznaczonego im kontyneęutu. Dla ludności Mkre 
gai krakow-kiego wyjazd na roboty sezonowe do 
Francji posiada In n  v ieksze znaegeme, iż kieski 
eh nu litanie, jak grad i wyh-wy, .dotknęły w le- 
cie iuduośó małorolną w Krakow-kiem. q

RUCH POCZTOWA NA GŁÓWNEJ POCZCIE 
KR AKOWSKIEJ. Jak  się infonuujemy. statysty
ka ruchu jO' ztowego i telegraficznego obrębie 
g łe u iu j  poczty krakowskie.1 przed-tawia się za 
Cstatnic trzy miesiące następująco:

W miesiącu maju b. r. nadano zwykłych Jistów 
i k a rb k  4(;U.OOO. naboszlo 1.291.600: listów pole
conych nadano 25.897; nadeszło 74.778: przes., lek 
z u \ k h v h  5.780, wartościowych 1.069, li.-tćw pie
niężnych wartościowych 766: nadeszło paczek
zi f i  łycii ie.965. waito«ciowych 14.105, listów 
pieniężnych wartościowych 1.030; przekazów na
dano 11.152 na ogólną sumę 2.777.938.315 marek. 
nadeszło przikazow 32.318 na-eogoiną sumę 
5 748T>40.93ts mar< 1;. W obrocie PKO przyjęto 
wkładek 3.706. nadeszło do w opłaty 8.630. Ogól 
ny obrót pieniężny w miesiącu maju wynosił 
('•3.454 560.167 marek.

W miesiącu czerwcu nadano zwykłych listów

aplikant ak< yzy miejskiej, ś. p. Turkiewicz od 
dłuższego czasu cierpiał na rozstrój nerwowy i pra 
wdopodobnie popełnił samobójstwo", rzucając się 
pod koła pociągu.

Również onegdaj T^łetni I ’iotr Kozioł, .stróż do
mu przy uiicy Stromej l. 10, powiesił się na balas- 
kach ganku. Wszelka pomoc okazała się spóźnio
ną. Zwłoki przi wieziono do zakładu medycyny 
sądowej.

FRASOWANIE KIESZONKOWCÓW WŚRÓD
' OW. We środę wic zorem wśród powra- 

caj.u y,,! z Kałwarji pątników, na głównym dwor
cu w- Kiakouic operowali złodzieje kieszonkowi. 
Między innymi okradz.iono Bronisława Waniurę, 
któremu kieszonkowcy zabrali złoty zegarek, war
tości 15 miljc nów marek, dalej ks. Janowi Litwi
nowi skradziono portfel z większą gotówką, a p. 
Wł. Bilwinowi portfel z gotówką i banknot 20-do- 
I arowy. *  ftv,:

a m ^ • i a ł a
MARSZALEK PIŁSUDSKI W WILNIE. Z mi- *ji- i

ejaiyw wileiiskiego Kola towarzj twa wiedzy woj Ba n KNOt Y MIa STA BERLINA, (jinina min
-kowej niars7.ałek F'il.- id.-ki wygłosi cykl 5 odczy
tów na temat w>prawy wileńskiej, w r 1919. 

MARSZALEK PIŁSUDSKI, JAKO AUTOR. —
Warszaw-ki ..Kurjer Inforrn. ‘ podaje wywiad śwe-

sta Berlina przystępuje obecnie, za, zezwolenieit 
rządowem do wydawania własnych pieniędzy. -  
Nowe banknoty bedą drukowane na dawnyc| 
banknora. h 100, 500 i 1.090-nurkowych i opiewai

go przedstawiciela z dyr. Towarzystwa, wylawni-.hędą na pół mi) jo na, miłjon i trzy miłjony mareł 
czego „Ignis“, które, wydało broszurkę marszałka [ ntńmieektp.b.
Piłsudskiego o prezydencie Gabrjelu Narutowiczu.
[ty rek tor Czarski informuje:

Rękopis broszury marszałka Piłsudskiego księ
garnia nasza otrzymała dnia 31 lipca przed wyja
zdem marszałka do Lwowa na  zjazd legjonistów.
Rękopis oddaliśmy natychmiast do druku i w 
przeciągu następnych dwocli dni mieliśmy złożoną 
całą książkę. Zależało narr na tem, by książka u- 
kazała się możliwie najrychlej, niestety z powodu 
wyjazdu marszałka Piłsudskiego w Lubelskie, a 
Botem do Lwowa, dopiero tam uzyskaliśmy jego 
t odpis, oddający tekst de druku. MI A ̂ OW ANIA W KI R ATORJUM OKRĘGU

— Nie wie pan, jak długo pracował marszałek •''ZKOLNE‘»0 KRAKO\ SKIEGO. Ministerstwo
Piłsudski nad broszurą? W. R, i O. P. zamianowało Jana  Śnieżka, prof. gi-

— 1‘isał ją bezpośrednio przed wyiazdeąi do nmazjum św. Anny w Krakowie, wizytatorem szkół 
Lwowa, Praca ta  zajęła mu kilka wieczorów. J a k  k. O. S. K. w piątym stopniu służbowym, dra Leo-
bardzo zależało marszałkowi na niej, ś w i a d c z y , na Pileckiego, prof. gimnazjum św. Anny, arzędni*
fakt, że przed podpisaniem książki do druku czytał kiem w szóstym stopniu służhowjm. tudzież dra

Włodzimierza 'Zązułe. dra Emila Podkówkę i Sta^

BUDiENNY INSPEKTOREM KAWAL2RJT. -z
Jak z ''lo-kwy donoszą. Budienny został miano 
wauy inspektorem kawalerji wszystkich wojsk ro- 
sj'j kish. \V najbliższym czasie Budienny ma przj 
być do Moskwy, gdzie zamieszka na stałe.

KATASTROFALNY 5YYBLTH. Donoszą, że w 
miejseowpsci Kemmerer w stanie pólnocno-amery. 
kańskim Wyoming, nastąpił wybuch w kopalni wę
gla. 200 górników zostało zasypanych. Dotąd ura
towano 29 górników, a 70 zginęło.

ani skrupulatnie korekty.
J a k  podają pi nna warszawskie, honorarjum, 

które marszałek Piłsudski otrzymał od wydawcy, 
wynosi — jako zwykły procent przy kalkulacji 
księgarskiej — DO miljonów Mkp.

nisława Przebindę referentami w siódmym stopniu 
służbowym.

STAN ATMOSFERY'. W dniu wczorajszym pa. 
d a l s z e ’ Z w o l n i e n i a  ZF. SLUżBY PAN- nowała w Polsce pogoda przeważnie pochmurna, 

STWOWEJ. Prezydent Rzeczypospolitej zwolnił zwłaszcza w godzinac.l przedpoł.idniowj i h z sil, 
ze ^lirźby państwowej: szefa sekeji ministerstwa noriii wiatrami z kierunków zachodnich. Miejscaro)
>piaw wewnętrznych Konstantego Sienkiewicza,1 padał deszcz (W duo, YVarszaw„, Kro,os: n, Kra- 
dyrektora departamentu w ministerstwie skarbu, ków). Temjieratura rano wynosi.a od 8 18 stopni
Edmunda biatkiewicza. prezesa konsystorza ewan- (Lwów, Yv ilno), po południu od 15 17 atopnl 
gtlickiego augsb. w Warszaw-e. Jakóba Gassa z Deszcze, notowano przeważnie w zachodnich czę, 
zajmowanego przez niego urzędu w ministerstwie |ściach Kraju ( t  dańsk 4 m m, Kraków 7 mm. 
wyznań. j Watezawa: ten>p«rat»rp. 13-0. maximum 13.6.

‘KATASTROFA KOLEJOWA. Z Warszawy do- minimum 1-3.1, opad 0.0, stan nieba chmurno, 
noszą: >  . I Kraków: temperatura 13.0, maximum 18.5, mini

Na . tnjący na stacji r łod ie ia  pod Sochaczewem mum 11.3, opad 7.4, stan nieba: pochmurno
pociąg towarowy wpadł na idący z YA arszawy 
inny pociąg towarow v Wskutek zderzenia 13 wa-
c-GfHiw towarowych zostało roztiitych bądź częścio

deszcz. f
PR O G N O ZA  NA PIĄTEK. Pogoda zmienna 

przejściowe deszcze, miejscami silue wiat:-y za 
wo, bądź dcszczęluie, otiydwa zaś tory zostały choinie. g ^
atkowicie zatarasowane. Wypadku z ludźmi nie

było. Przyczyną katastrofy było przejechanie sy- 
znalu.

DALSZE CEGfELKI WAWELSKIE ufundowali 
5367 Pamięci inż. Jana  Tadeusza Koczorowskie

'  m m m
N a  rynku  księg-jrsJcńa pojawiło się świeżo 

kuka: wyda-wnictwę zas ługujących na  bliższe 
omówienie. W pierwszym  rzędzie należy w y 
mienić trzeci tom  monografii prof. J  u 1 j u 3 z a 
K l e 1 n e r  a  o S łowackkii (naikłacleni Gebe- 
ih n  ma i Wolffa. W arszaw a 1923). O dw a  pierw
szych tomach, k tóre  pojawiły  się już w dwu 
•wydaniach, pisaliśmy w swoim czasie n a j o m  
mi-ejTou. P u k n ie  w y d an y  tom  trzeci obejmuje 
dzieje twórczości S łowackiego w okresie pracy  
n a d  poematem o Beniowskim.

Zalety, jakie  pro/. K leiner okazał w  swoich 
etudjach  nad  Słowackim, nie zmniejszyły się 
w ostatniej publikacji. T asam ą  dokładna zna- 
joD’.ośe przedmiol u. ta.sarn a  wnikliwość w  po- 
mysłjn kompozycyjno-wonstruktorskie poety, 
cennych przyczynków-' kom entatorskich  co nie
miara. Działalność p o e ty ck a  S łowackiego jest 
rozpatrzona na  t k  ogófno-eurcpejskiem, co po
zw ała  au torow i ' h a  wysnucie ca łego szeregu 
ważnych u w ag  o szczegółach genezy  omawia- 

• nych utworow. Szczegóły te  t a k  s ą  obfite, że 
aż  psiują budowę mcncgrafj" jako  dzie ła  k o n 

stru k cy jn eg o  i d la tego  w  znacznej ilości n a d a 
w a łyby  się raczej do przypi-kow. Nie ’iviem też, 
czy chęć powiedzenia, w szystk iego  nie  prowa
dzi' au to ra  zai daleko, czy nie należałoby og ra 
niczyć się na  podanie  rzeczy bezwzględnie pe- 
w m  cli.

Poza tem  zajmuje au tora  przedew ^zystkiem 
strona este tyczna, ja k  to b>ło i w obu toniach 
poprzednich. YV tym  zakresie zwłaszcza próby 
rekonstrukcji u tw orów  ułam kow ych są p rze
ważnie bardzo szczęśliwe i zasługują na pilną 
uwagę. N atom iast psyche  poety , jakkolw iek 
bardi.o subteln ie  analizow ana, m e w ystępu je  
w pełnenr oświetleniu, n iek iedy  naw e t  —  mo- 
jern zdaniem —  w  oświetleniu niewłaściwem. 
5łam tu zwłaszcza na  myśli ustęp  o „chęci zdo
bycia Bobrowej". Zapomina się nieraz, że Sło
wacki był człowiekiem naw skroś czystym i że 
,o  jest- jedna  z najciekaw szych  osobliwości 
w życiu tego poety ,,  dum a jego i istotna zdo
bycz życiowa. Czy au to r  nie uległ tu ta j  mirno- 
woli .wpływom monografji T re tiaka ,  k tó ry  mo
ment transfiguracji poety  przełoży! dopiero na 
okres towianizmu? Dlatego ciągle jeszcze nie
cierpliwie oczekiwać trzeba tom u ostatniego, 
w k tó ry m  prof. Kleiner problem psychy Sło
wackiego w*sechstrcsmye poruszy  i pokaże, co

było prawdziwą wielkością w  życiu i twórczo 
4<-i tego anielskiego genjiusza, u k tó rego  zresztą 
życie i  twórczość -'płatały «ię tak  harmonijnie, 
ja k  u  żadnego innego z padów ’ świata1. Y'wra
żamy już teraz p tzekonanie , że au to r  da nami 
ten cbraz poety i uczyni ze swoich pracowi
tych  i pięknych stmljów rzetelną monografję 
bojowniku o piękno, praw dę i bezinteresowność 
w życiu pryw atnem  i publicznem, k tó ry  cel taki 
w y tk n ą ł  sobie świadomie w walce napow ietrz
nej o dusze Polski.

Bardzo dobrą  książkę o g ło s i  prof. Z y  g- 
m u n t Ł  e m p i c k i p. t.: Renesans, oświece
nie, rom an tyzm 11 (W ar zaw a 1923, nak ładem  
„K-iążnicy  Pol kioj"). Oparta na materia le  mo
że zbyt jedmostionnym, bo głównie nien pi kii.i, 
czerpiące n iekiedy z drugiej ręki, posiada je 
dn ak  znaczną w artość  i jak o  rzecz .nformująca 
i ja k o  próba ujęcia  przeżyć l i te racko-kultural
nych człowieka europejskiego: w całość z w a n ą  
i przejrzystą. YY języku polskim b rak  by łe  do
tychczas tego  rodzaju  studjum. Usiłowanie w y
pełnienia te j  lukiytidało się prof. Łemprekiemu 
bardzo szczęśliwie. Ju ż  sam o przedstawienie  
rozw oju kulturalnego, jako  całości, pod ką tem  
ciągłego narostu  umy slowości, w skazanie  te j  
■ewolucji równomiernej w e w szystkich  dziedzi-

By*dzo na  czasie prof. S t a n i s ł a w  K o t

mech życia  iksultaiTałnegioi, jes-t bardzo dobrze 
pomyślane i imegoł dobrze przeprowadzone. —  
< / \P i ln ik  n ieraz  się 'żmt iniie, nieraz znajdzie 
b rak i  oczywiste; mimo to  rzecz da. się odczytać 
jednym  tchem  i z -wtoflkim pożytkiem, zwła- 
saczat dla! m łodych ad ep tów  nauki. Książka jest 
ożywiionai ideałem w ia ty  w  ciągły postęp  kul- 
tu ia ln y  ludzkości i d la tego  pow inna znaleźć 
się w rękach  każdftgoi, k to  ma zainteresowanie  
■dla życia kulturalnego. 

im jz
o g lo S ^ d w łe  broszury ak tua lne ,  o rzetelnej w ar
tości naukowej i zarazem  popularyzatorskiej.  
J e d n a  m ai ty tu ł :  ..Reforma szkolna Stanisława 
\o n a t s k i e g o " ,  druga: „Komisja E dukac ji  Na- 
udowej 1773— 1794" (K raków  1923, nakładem  
;ebethnera i YY'olffu). W iadomo, że w roku bie

żącym przypadał setna, pięćdziesiąta rocznica 
śmierci togo, k tó ry  odważył się być  mądrym, 
i takaż  rocznica zailożenia pierwszego w Polsce 
i w  Europie  m inisterstwa oświecenia. Cały na
ród. a! zwłaszcza szkolnictwo n-olekie, święcić 
będzie tego ro k a  obie rocznice bardzo uroczy
ście. P relegenci zna jdą  w  broszurach prof Ko
ta. doskonały  m a te r ja ł  do zużytkowania  go 
w' celach propagandow ych.

W artość  broszur jest jednak  tak że  naukow a.

Znajdujem y tam  informacje, poraź pierwszy 
wygrzebane i podane. Zwłaszcza, cenne są  wia
domości o  p rądach  pedagogicznych n a  Zacho, 
dzie, o  przewrocie pojęć moralnych i umysło
wych w  XVIII wieku, a nadeiwszystko1 o d o ty 
kalnym  wpływie tych  prądów i przewrotów n a  
nasze usiłowania reform atorskie  w  zakresie 
odbudowy w łasnego życia  umysłowego n a  sze
rokiej podstaw ie  przemiany szkolnictwa naro
dowego, Jeżeli K ołłą ta j powiedział kiedyś, ze 
Komisja E d u k ac j i  Na.rod&wcj b y ły  ow cir  pro- 
miennem słońcem n a d  kona jącą  Ojczyzną, do
brze jest wiedzieć, w jaki sposób to słońce n a a  
P o E k ą  zajaśniało, de  w tem  było dobrych 
up ły w ó w  obcych, ile wysiłków w łasnego go- 
njuszu. —  Prof. Kot opowiedział to  w szystko  
w sposób ja k  najpiękniejszy i zgodny % prawdą., 

/ .b ierając uwagi o „omówionych tu ta j  poT 
królcc w ydaw nic tw ach , trzeba jeszcze dodać; 
że tendencja  ich wszystkich iest t a k  sz lachetna 
i podniosła, iż czytelnik znajdzie prawdnwąf 
radość um ysłową i este tyczna, zaznajamia jad  
się 7. ich treścią  i u trw ala jąc  się w  miłości i zae 
ufaniu do płodów ojczystego piorą.

M ichał J a n ik .



sobota, 18 sierpnia 1923. N O W A  R f i 1 O K M A Nr xt>5.

go, koledzy z fabryki H. Cegielski. Poznań; 5368 
Pamięci proi. Ignacego Gralewskiego i Michaliny 
* Grzesickich i syna dra Stanisława Gralewskie 
go — syn i brat; 536'J Pamięci ojca dra Stanisława 
Doliwa Dobrnckiego — Janosiwo Odrowąż Miesz- 
kowscy; 5370—5371 (2 cegiełki) Żołnierze III (75 
p. pw i 5372 Jan Gażdzicki z Nowego Jorku; poza 
tem na ogolne cele odbudowy Wawelu po óu.OOO 
Mkp. złożyli: Edward Kujaciuski z Poznania i Sta
nisław Drozdowski z Parczewa.

12 MILIONÓW NA POMOC AKADEMICKĄ. 
Urządzony w dniu 12 tom. w Rabce festyn przy
niósł czysty dochód w kwocie 17,165.000 Mkp., z 
którego 12,0u0.000 Mkp. prze.dano do rąk wojewo
dy krakow -kiego na rzecz komitetu opieki nad 
młodzieżą akadcmi ką w Krakowie, resztę zaś prze 
znaczono w połowie na rzecz krakowskiej kolonji 
dzieci pod wezwaniem św. Józefa w Rabce i Ogni- 
fika sierót po żołnierzach polskich w Rabce. Kurni 
saiz zdrojowy, siarosta Oiszowsk', składa zara- 
Stem serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy 
ofiarnością i pracą przyczynili się do tak korzyst
nego wyniku festynu, a w szczególności pp. Irenie 
Iwińskiej, Teodorowej Cybulskiej i Ottokarowej 
Langowej, jako ścisłemu komitetowi, tudzież dzia
twie* .„Sokoła" z Limanowej, która wykonała pro
dukcje gimnastyczne.

! 6KIADI- ł. W Adminislracji ,.Nowej Reformy“ 
złożyła młodzież wakacyjna w Besku (Jadwiga 
Góralówna) kwotę 500.000 Mkp. na cegiełkę Wa
welską.

i DNIA 13 B. M. pochowany zo; tał w rod/innyń1 
grobowcu w Wieliczce nestor ziemiaństwa tegoż 
powiatu, ś. p. Paweł Wałenciuowicz, wh dóbr Bo
ja uczy cc, przeżywszy 81 lat życia. Liczni przedsta
wiciele Kola ziemian i Duchowieństwa z Wielicz
ki, oraz z opactwa O. O. Cystersów w Szczyrzycu 
icżegnali ; odprowadzili Zmarłego, który całą du- 
zę włożył w pracę nad ojczystym zagonem. 1847

|  NAJDELIKATNIEJSZE POTRAWY M^CZNE 
odaja się najlepiej przy zastosowaniu „KUNK-
Ruiy;*.

TEATRY KRAKOWSKIE. *
f OPERA I OPERETKA. Znakomity,' niedości
gniony wykonawca partji Mefista, Adam Didur, 
^wystąpi dziś, w piątek, 17 bni., o godzinie 7.45 wie
czorem w operze Gounoda „Faust". Ponadto łiio- 
rą udział w tej przepiękni j operze pp. Jefimeewa, 
iStępniowski, Romanowski i inni.

Jutro, w sobotę, 13 bni., o godzinie 7.45 wieczo
rem ostatni występ Adama .Didura w znakomitej 
operze Pucciniego p odtylulem „Tosca". 
i W niedzielę, 19 Lm.. o godzinie 7.45 wieczorem, 
Wabiona opera Offenbacha pod tytułem: ,,Opowie
ści Hoffmanna'* z występem Hugona żathcya — 
Prócz znakomitych gości biorą we wszystkich 
trzech operach udział najlepsze siły naszego ze
społu.

Z TEA1 kU „BAGATELA". Wczorajsza osta
tnia z rzędu prcmjera gości warszawskich była bez 
wątpienia najbardziej wesołą i udatną w pomy- 
llach. Cały szereg aktualnych nowości musiano 
na żądanie publiczności bisować: kapitalny był p. 
.ewiński. opowiadając o swoich przygodach przy 

otrzymywaniu zagranicznego paszportu, p. Ko
szutski ze swą urodziwą partnerką śmieszył nie
bywałą grą w „mccza" w połączeniu z „schimmy", 
pp. Ordonówna i Bodo bisowali świetnie tańczone 
.,lłendez-vou3“, a  p. Mirski powiększył galerję za
bawnych typów świetnym i dowcipnym conferen- 
eierem, opowiadającym o przygodach dziewicy 
Orleańskiej w Kłaju jest p. Znicz.

W nadcnodzącą niedzielę odbędzie się popołu
dniowe przedstawienie po cenach zniżonych, na 
Którym flary będzie „Ran Tenenbaum w opałach" 
* „Bolszewiczka" z występem p. Koszutskiego, 
grająceg w „meczą11.

Prcmjera ostatnia powtórzoną będzie tylko trzy 
krotnie, ustępując miejsca występom artystów tea
tru .,Rozmaitości" w sztuce Lakatosa „Mężczyzna 
i •kobieta**, ‘» • ‘ ■ j k alf

BOSKO W KRAKOM1 łE. Znany powszechnie 
prestidigitator iluzjonista, p. Józef Bosko, zjeżdża 
do Krakowa na kilka występów ze swoim atrak- 
cTjn3 m repertoarem sztok magicznych. P, Bosko 
wynajął salę teatru miejskiego na kilka wystę
pów, które rozpoczyna tv sobotę, 18 om., o godzi
nie 8 i pół wieczorem. Będąca w przebudowie sce
na teatru pozwala jedynie na takie produkcje so
lowe na części prosconieznej sceny

V i . . .

RT ° F R T U A R Y !  
TEATR OPERA 1 OPERETKA.

T iatck . 17 bili „Faust,". (W y stę p  Ad. D idura).
Sobota. 18 bm..Ą,Tosca“. (Występ A. Didura).

TEATR „BAGATELA". lV; i;
Piątek, 17 bin.: .Do widzenia"
Sobota 18 bin.: „Do widzenia".
Niedziela, 19 brfi., dwa przedstawienia popoludnio. 

wt: o godzinie 4 i pól po cenach zniżanych ..Pan Ten 
ncnbauni w opałach" i ..Bolszewiczka"; w niedzielę 
wieczoiPin: ..Do widzenia".

Poniedziałek, 20 hm . ..Mężczyzna i kobieta" — pre- 
m jera. I 1

Ze- sportu
WYNIKI ZAWODÓW FOOt RALLOWYCH.
Lwów. Zawody w  piłkę nożną miedzy klu

bem Czarni 3. 15 T)nikiein,pieelioty zakończyły  
Eie wyniki -m 7:0 U2-0) dla Czarnych.

Warszawa. 7 - ody towarzyskie miedzy W ar 
sza w ianka a Juakkabi zakończyły  się 0:0. Za- 
w o ły  między^Legią a  toruńskim Sokołem za
kończyły się tnO (4:0) na korzyść Legii

Wiedeń. Zawody między A ustr ją  a Finlan
dią zakończyły się w  stosunku 2: i na korzyść 
Austrji.

KOLARSTWO.

Warszawa. Niedzielne zawody cyklistów  % u.
; działem jeźdźców zagranicznych dały wynik na- 
; Btępnjąey: W yścig dla gości 800 metrów pierw
s z y  Baron.

Pierw szy finał w yścigow y Sratcb, 800 me
trów': pierwszy Chardon, drugi Baron, trzeci 
Turowski.

Dragi finał Scratch, 800 metrów: pierwszy 
Łazarski (Kraków).

W yścig Handicap: pierwszy Turowski, drugi 
Charaon.

W yścig dystansowy: pierarszy Baron, urugi 
TujpwskL

Z obozu ukralnńSKiego
Lwów, 14 sierpnia.

■ (Wieści o metropolicie Szeptyckim. — Pamięci ks. A. 
Wasylcwskiogo. — Profesorzy szkół państwowych 
profesorami tajnego uniwersytetu ukraińskiego. — 
Na co idą pieniądze emigracji ruskiej. — Morderca 

sp. Twerdochliba).
Od chwili poruszenia w prasie sprawy porraotu 

metrop. Szeptyckiego do kraju i po pojawieniu się 
wiadomości o jego przybyciu do Wiednia, codzien 
nie niemal przynosiły dzienniki sprzeczne wieści, 
dotyczące jego osoby. Obecnie jak donosi ..Gizeta 
Lwowska" metropolita Szeptycki wyzdrowiał już 
zupełnie, a powrót jego do Lwowa nastąpi w naj
niższych dniach, gdyż i trudności polityczne zo
stały usunięte. Według sprawdzonych informacyj. 
przyjechał on do Wiednia dnia 27 lipca i zamie
szkał w klasztorze Franciszkanów. Ponieważ stan 
zdrowia jego budził poważne obawy, za poradą 
koiisyljum lekarskiego przewieziono go do szpita
la Braci Miłosierdzia, gdzie pozostaje do dzisia5 
w leczeniu. Na przyjęcie jego przygotowują Rusini 
we Lwowie wtólkie nunifr-Lieje. lecz program ich 
tizymają w ścisk j taj< mnicy.

Również ..Dilo" donosi z Wiednia, że stan zdro
wia metropolity polepszył się i prawdopodobnie 
już w bieżącym tygodniu opu’;ci on łóżko. Dnia 
7 bm. — jak dalej donosi .Jjilo" — metropolita 
odbył konferencję z biskupem przemyskim, K o z 
łowskim, który powró-dł z Rzymu do Polski i za- 
tizmnal sję dwa dni w Wiedniu.

Jak  już donosiliśmy z początkiem b. m.. 
w 80-ty m roku życia, a  55-tym roku kapłaństwa, 
zmarł we I wowie honorowy kanonik gr.-kat. ka
pituły i proboszcz św. Paraskewji, ks. Adolf Wa- 
•Sylewski. Całe życie jogo i działalność w Polsce 
zasługują na to, aż.cby pamięci Jego poświęcić 
bodaj skromnych kilka wierszy. Zbieg z Chełm
szczyzny w czasie szalejącego tam wówczas kursu 
rnsyfikatorskiogo, przejęły zasadami jedności 
i zgody polsko-ruskiej, schronił się do Lwowa i tu 
dzięki poparciu czynników miejskich, jako kolato
rów gr.-kat. Cerkwi yve Lwowie, otrzymał probo
stwo w cerkwi św. Piotra i Pawia przy ul. Łycza
kowskiej. a następnie probostwo św Piatnie przy 
ul. Żółkiewskiej na którem to stanowisku spędził 
38 lat, jako wzorowy kapłan i obywatel.

Będąc na stanowisku prohoszeza, nie do
puszczał nigdy, ażeby szowinizm narodowy wkra
dał się w mury kościelne, szanując zaś i miłując 
natodowość swoją, calem sercem i duszą sprzyjał 
wyzwoleńczym dążeniom narodu polskiego. Do 
ostatniej ciut iii życia cieszył się też powagą zacne 
go kapłana i rzadkiego u nas obecnie, niestety, 
Rusina o tradycjach ś, p Kosteckich.

Wielkie oburzenie w .sferach partji trudowej 
wywołało ostatnie zarządzenie kuratorjum lwow
skiego okręgu szkolnego, dotyczące sprawy, zwią
zanej z tajnym itniwersj teUm ukraińskim. Zgodnie 
z poleceniem ministerstwa, wydało mianowicie ku- 
ratorjnm kilku profesorom gimnazjalnym, wymie
nionym po nazwisku, zakaz udzielania lekcji w u- 
kiaiiLkhn uniwersytecie tajnym, grożąc opornym 
karami dyseypłinarncmi. Zarządzenie to krzyżuje 
naturalnie piany trudowickich działaczy.

Drugą żywo i z oburzenitm poruszaną w obozie 
tiudowickim jest sprawa pewnej subwencji od emi
gracji ukraińskiej z Ameryki. Mianowicie robotni
cy ruscy z Nowego Jorku przysłali za pośrednic
twem redakcji organu ukr. soe. demokratycznej 
partii „Zcmla i Wola" kwotę 150 dolarów na tow. 
..Ridna Szkoła" i „Fundusz inwalidów ukraiń
skich". Ponieważ jednak obydwie te instytucje cą 
w rękach tiudowikow, z którymi ukr. socjaliści 
nic sympatyzują, zarekwirowali oni tę kwotę dla 
siebie, przeznaczając polewę z niej dla pozostają
cych Nareszcie śledczym agitatorów komunLtycz-

I - Afjjny- I
W ubiegłym miesiącu, wśród niewyjaśnionych, Valera przemawiał do zebranych wyborców, 

dostatecznie dotychczas okoliczności, zbiegł z a re - , Zaledwie jednakże zaczął mówić na miejscu 
*/Jów sądowy cli morderca ś, p prof. Twerdochli- zjawiły się oddziały wojskowe wolnego pań- 
ba, Dzikowski. Wedle wersyj, krążących wśród 
tutejszych Rusinów', Dzikowski znajduje się obec
nie w Czechosłowacji. Nie ulega już żadnej wątpli
wości, że ucieczka ta była należycie zorganizowa
ną, a na czele spisku stała niejaka Mukuehówna 
klóra również zbiegła. \

senatu
Warszawa, 16 sierpnia <T AT). Na dzisiejszem 

posiedzeniu śd-natu odesłano szereg interpela- 
cyj do komisji, poczcm przystąpiono do roz 
prawj nad  ustawą patentowa. Po dyskusji usta 
v»ę przyjęto z wsz.ystkiemi poprawkami k om i
sji.

Po referacie senatora  Średnia« skiego przy- 
ięlo bez zmiany ‘ustaw ę przekazującą ministro
wi reform rolnych sprawę przejmowania na 
rzecz państwa pewnych ziem na kresach w scho
dnich.

enator Kowalczyk ri-derował ustawę o opie
ce społecznej. Komisja wnosi o przy jęcie bez 
zmiany. Po  prz' mówieniu senatora  Po-m-ra u 
stawę przyjęto bez zmian.

enator Misiołok przedstaw ił intt rpelację 
klubów P. P. S. i V) yzwolenia w  sprawie droży
zny. Interpelanci zapytu ją , co rząd uczynił lub 
zamierza uczynić, by przeciwdziałać drożyżnie 
i nie dopuścić do m agazynowania  tłuszczów', 
zboża i ntakj

Nadzw y cfc  jny komisarz do zw alczania dw> 
żyzny dv Bania, oświadczył, żo rząd z począt
kiem tu. zwrócił się do głównego urzędu żyw- 
nośeiowogo w Poznaniu o rozszerzenie jege

s.iwir irlandji. Żołnierze dali salwm. strzelając 
ponad trybunę, na k tó re j  s ta ł  De Yalera. po 
c/em  okrążyli t rybunę i aresztowali mówcę. 
Pizy wódea sinfeinistćw wyszedł z zajścia bez 
szwanku. Został on odprowadzony przez żel 
Mierzy. Z tłunni nie został nikt ranny, jednakżu 
wiele osób stra tow ano podczas paniki, jaką $po- 
wodowała nieoczekiwana salwa wojska.

Cr T.

Berlin bez gotówki
Jeden z dzienników wiedeńskich zamie

szcza korespondencje z Berlina, w które, 
przedstawiono sytuację, jaka wytworzy];; 
się w stołu y Numiec z nowodu braku 
obiegowej gotówki. IV korespondencji 
tej czytamy między innemi:

Dzień, w którym wszyscy staliśmy się Etiłjone- 
tami. należy do dalekiej przeszłości; wiciu stało 
się daw.io mułtimiljonciami i nawet miljarderami 
Ale cóż to znaczy? Nic — jeżeli sic nie ma gotów
ki, aby pokryć wydatki dzienne. Należy to brać 
w dosiownem znaczeniu. Zamożni, bardzo bogaci 
ludzie, biegają po ulicach miasta z próżnemi kie 
zeniami lub z obeemi walutami, którycn nikt nie 

przyjmuje, bo nikt nic ma gotówki. A jeżeli przyj 
nńe nbce waluty, to plaęi o wiele niżej kursu 
Czynią to nawet kantory wcsklarskic. dzięki cze
mu urzędowy kurs walut i dewiz w praktyce 
snacił znaczenie. Do okienek bankowych aa darmo 
pizypurzcza się ataki, gdyż banki tylko w pe
wnych tcrminai h otrzymują ograniczoną ilość 
banknotów murkowych z Banku Rzeszy. Fabryki 
nie są w możności wypłacać zarobków, płare nie 

działalności. A kcja t a  wydala rezultaty. Co ct-i>J ''P w j równane, bn, nawet nie można zmie 
sprawy cukru, to kon tyngen t  przyznany przez 
związek cukrowników, wynoszący 400 wago 
nów, uważa mówca za niewystarczający i po- 
sianowił domagać sic kon tyngen tu  do 500 wa-
gonóV, nad to  dodać do tego 50 wagonów na  
sierpień. Dla zwalczania spekulantów cukro- 
wypłi zarządzono szereg rowizyj, k tóre  w y d a
ły poważne rezultaty i nadto były ostrzeżeniem. 
Rząd zwalcza także w jw óz za granicę, W  gor- 
lickiem przychwycono szajka, k tó ra  wywoziła 
bydło i konie. Pewne trudności w tym kierun
ku są n a  Górnym Śląsku, gdzie 34.000 robotni
ków codziennie przekracza granicę do Nie-rnicc.

S< nator Woźnii ki wnosi o o tw arc‘e dyskitisji 
nad  tem  oświadczeniem.

Wniosek odrzucono. /
Marszałek oznajmił, że następne posii-dzenie 

Senatu odbędzie się między dnimn 20 a 24 
wiześnia.

NOWE OPODATKOWANIE KOŚCIOŁÓW 
KATOLICKICH W K I J O W E

Lwów, 10 sierpnia (AYć). Korespondent ..( a- 
zedy Lw owskiej" donosi z Kijowa. że w os ta t
nich dniach bolszewicy obłożyli podatkie-n ko
ścioły rzymsko-katolickie w Kijowie. Na ko
ściół św. A leksandra prz; padło -1 i pół miljarda 
rubli, a na  kościół św. Mikołaja 7 mPjardów ru
bli.

„KOMITET PUBLICZNEGO BEZPIECZEŃ
STWA ‘ W ROSJI.

Lwów, 16 sierpnia (AW). Korespondent „G a
zety Lwowskiej" donosi z Moskw y j 'ż e  wobec 
panującego wśród  wyższych kierowników rzą
du sowieckiego zaniepokojenia z powodu nie
bezpiecznej sytuacji wewnętrznej, utworzono

nyeh, drugą zaś połowę na wydawnictwo organu ( ..Komitet publicznego bezpieczeństwa", który 
bolszewickiego-„Nowa Kultura". — Vv ten sposob" 
grosz, zdobyty ciężką pracą robotników ruskich 
w f\meryce, a złożony na ede  oświatowe i huma- 
n i tann , idzie na cele agitacji komunistycznej.

ma n a  celu micuzy innemi czuwanie nad  kie
runkiem działania samej „czerezwyezajki". —■ 
Koirntct tw-orzą: Trocki, Stalin i Dzierżyński.

Inić banknotów’ na wyższe snmy, albo tylko 
j z wiolkicmi trudnościami.

Wszystko to jest następ-twem gwałtownego 
spadku wartości maiki i niemożności pokrycia 
przez drukarnie nawet iv przy).liże idu zapotrzebo
wania pieniądza obiegowego, pomimo tego, że kil
kadziesiąt drukarń dzień i noc wybija pieniądze. 
Bizmi to groteskowo, ale jest faktem; chociaż l.-i- 
Ijony są w obiegu, przecież w Niemczeałi za mało 
jest pieniędzy papierowych. Za mało ich ma wła
ściciel aula i zainialacz ulicy, mieszkaniec willi 
i pomocnik biurowy. Każdy z nieb pożycza i żyje 
na kredyt — o ile może. IV sklepach stają ze sin u 
tną miną kupujący, okazujący czeki z podpisami 
solidnych firm, których się jednak nie przyjmuje, 
gdyż banki nie mają na ich wykupno gotówki.

W restauracjach je się na czeki, o ile są akcep
towane w ten sposób, że wyjada się przez kitka 
dni z rzędu tyle obiadów, aż wyczerpie się war
tość cz. ku. Ten system nazywa się upowszechniać. 
W hotelach nie przyjmują od gości "obcych walut. 
..Nie ma pan m an k ?"  — brzmi złowrogie pytanie 
Marka, która na giełdzie spada coraz bardziej, sta
ła się pieniądzem najbardziej poszukiwanym: zja
wisko, które prawo o podaży i zapotrzebowaniu 
siawia na opak. Dla ludzi,' którzy posiadają więk
szą gotówkę, nastały wspaciaie czasy: „cieżkie 
waluty" .kupować mogą po cenach, gwarantują
cych bardzo zyskowny interes. Giełda uliczna no- 
tnjr dolary o 50 do 70 procent niżej od oficjalnego 
kursu.

Znośniejszy jest los tych, którzy posiadają 
banknoty, opiewające na wysokie, nriljonowe 
kwoty. Ale i dla ni< n wytwarzają sie nieprzeparte, 
trudności. W autobusach, traniwaiaJi, przy ka
sach kolejowych, powitają gwałtowne sceny 
z powodu niemożności wydania „reszty" z tak wy
sokich banknotów. To rań; o powtarza się w restau
racjach. Właściciele banknotów pięcionailjonowycb, 
odchodzą głodni do domu, bo zmienić i h nie mo
gą. Kelnerzy w kawiarniach, resuuua jach, barach 
i hotelach żądają, pizy zamówieniach, okazania 
gotówki, w przeciwnym razie zamówienia nie 
przyjmują. — Wszelkie protesty pozostają Lez 
kutku.

Prg2ł,ś 2nf Cosliitoe tfarnrclsErj 
iiseryió  w M  lec m m i  eurecejsMlcli

Wiedeń, IG sierpnia (PAT). „N. F r.  P re s je "  
donosi z Londynu, że wedle relacji z W aszyng
tonu, prezydent Coolidge wygłosi! tam  wczoraj 
wobec dziennikarzy angielskich mowę, prosząc 
ich równocześnie, aby mowv tej nie podawali 
dosłownie, gdyż musi ją  pierwej wygłosić w 
parlamencie. Treścią m owy było, że Ameryka 
nie chce w ystępować w sprawach Europy jako 
roz:emca, ani też nie chce s tanąć  po slronię 
Anglji przeciw’ Francji. Ameryka nie weźmie 
udziału w jakiejkolwiek akcji dla rozwiązania 
kwestji reparacji, jeżeli zaproszenie do Amery 
ki nie będzie w ystosowane przez w szystkie in 
teresowane państwa europejskie.

W ten  sposób współdziałanie Ameryki w 
sprawie oszacowania zdolności finansowej Nie
miec staje się niemożliwe, jeżeli miałoby być 
zaproponowane przez Angtję mimo sprzeciwu 
Francji.  A m eryka  nie zamierza opuścić F ran 
cji i U lochom pewnej części ich długów, lecz 
oczekuje, że w najbliższym czasie rozpocznie 
się spłacanie tjch  długów.

Ameryka nie może zgodzić się na rewizję u- 
kladu z Baldwunem co do spłat angielskich na 
rzecz Ameryki, jeżeli Angłja w z’amiarze roz

wiązania kw estji  reparacyjnoj byłaby gotowa 
okazać ustępliwość nie ty lko  wobec Niemiec, 
alr i wobec Francji i Wioch. Anglia musi w y
pełnić w całej rozciągłości swój ukiad w spra
wie spłaty długów’.

W tej sprawie donosi dziennik dalej z Len
dy nu:

Jakko lw iek  w.-zvscy znawcy stosunków’ po
litycznych Ameryki po śmierci prezydenta  Har- 
dinga oświadczali, że now y prezydent w spra
wach europejskich budzie mniej jeszcze ustęp
liwy niż Hardmg, *gdvż należy do konserw a
tywnego sk rz \d )a  partji republikańskiej, mimo 
to ko la  niemieckie i z Mii one do nich pewne 
kola angielskie miały nadzieję, że no ta  angiel
ska do Francji skłoni rząd w aszjngtoński do 
oświadczenia się na rzecz Anglji. „ Times" i 
„Morning P o s t"  z powodu powyższego oświad
czenia prezyden ta  Coolidge w ysnuw ają  w a r ty 
kułach wstępnych wnioski, że Angłja nie będzie 
dosyć silna, by sama mogła zainaugurować no
wą politykę w Europie przeciw Francji. W o 
bec tego. zdaniem tych  pism, byłoby lepiej, że
by Angłja przyszła do porozumienia z Fran
cją.

P is c g  nad o dD o aied zia francuska
Paryż, 16 sierpnia (AW). W edług ostatnich 

informacyj, projekt odpowiedzi dla rządu a n 
gielskiego został już wypracowany. W  dniu 
wczorajszym odbył Poincare, który przybył .już 
do Paryża, konferencję w tej spraw ie z kilko
ma ministrami Odpowiedź zostanie następnie, 
przedłożona pelntj radzie ministrów. Przed w y
sianiem jej do Anglji, zamietza rząd francuski 
wejść w porozumienie z Belgją, aby przynaj
mniej w sprawie okupacji Zagłębia uzgodniono 
poglądy, coby umożliwiło w tej kwestji w ysia
nie wspólnej odpowiedzi. W nadchodzącą nie
dzielę oczekiwmna jest tu nowa mowa Poir.ca- 
rego w Cliarleville.

fa r y ż , IG sierpnia (PAT). W edług informacyj 
z kół miarodajnymi, nota, jaka się obecnie przy
gotowuje w  ministerstwie spraw zagranicz
nych w  odpowiedzi na notę angieloką, omówi 
z poruszonych spraw 1>lko te, które interesują 
bezposredi -o I rancję, ograniczając się przy tem 
dc przedstawienia poglądów wyłącznie francu
skiego rządu, ł  rzed wysłaniem  do Londynu 
nota bedz.io nrzedłożona rządowi Łełciiskiemu.

ROZRUCHY DROŻYŻNIANE W AKWI
ZGRANIE.

Berlin, IG sierpnia (P A D . W Akwizgranie 
ogłoszono s tan  oblężenia z powodu rozruchów 
drożyźnianych i plądrować sklepów, trw a ją 
cych całą noc. Główna ulica m iasta  przedsta
wia obraz kompletnego zniszczenia. Mimo, że 
siły policji nie były ■wystarczające, aresz tow a
no 1500 uczestników rozruchów. Utworzona zo
sta ła  samooorona oDywatelska.

SĄD NAD GABINETEM STAMBULIJSKIEGO
Graz, IG sierpnia (PAT). W edług  wiadomo

ści z Sofji, specjalny trybunał wojenny, przed 
k tó rym  stanęli byli ministrowie gabinetu  Stam- 
bulijskiego. skazał 4 pośród men na śmierć, 2 
na dożywotnie więzienie, 3 na 5-letnie więzie
nie.

ARESZTOWANIE DE VALERY.
Londyn, 16 sierprda (PAT) Jak donoszą tu 

taj z Dublina, De Yalera, który pozostawał do
tąd w ukryciu, pojawi t mę nagle w  Ennis, 
gdzie zw ołał w iec sinfeinistów z hrabstwa

dzit bardzo ożywiony. Ogólny obrót około 280 ton. 
Podaż obfiia pokrywa zapotrzebowanie. Tendencja 
zniżkowa. UsjKwobicnie spokojne.

W i a d o m o ś c i  g i e ł d o w e
Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ Na rynku akcyj 

przemysłowych i handlowych z powodu braku go
tówki rui h jeszcze niniejszy, niż na ostatmem ze
braniu, przy tendcmji niewyraźnej. Robiono prze
ważnie po kursie utrzymanym, luh cokohKek slab 
srym, kilka papierów mocniej, jak: Pokucie, w dai 
szyna ciągu Strug i Koszyki. Z akcyj bankowych 

większem zainteiesowaniu: Ziemski Kredytowy, 
Przcmy-Liwy i Komercjonalny, papiery proeemo- 
we bez ruchu.

Na p&Aeluzie rm h  ilość żywy. Jaworzno w 
tran: akcjach 3,700.000— 3.75u.u00 (pro ultimo bra
no po 4,000.000 — żądano 4.800.000), Gazy 
5.050.UOO—5,700.000 (pro ultimo 7,100.000—7,600), 
( hybi 1 755.040, Lokomotywy 21U.000, 'Silesia —- 
żądano óSO.OOO, be ztransakcyj, Huta Krosno 29P 
tysięcy do 300.000, Len 340.000—350.060, Azot 
130.000 płacono, bez towaru, Nitrat 52—55.6u0 w 
transakcjach, 00.000 żądano.

C E D U Ł A  K U R S O W A  
z dnia 16 sierpnia 1923 r.

w tysiącach marek polskich
Akcjt bankowe:

rokki Bank Przemysłowy 
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
iiemski Bank Kredyt.
Bank Konicrejainy- 
Zank 7.w .  8polek Źarobk.

A k cje  To w . handlowych: 
Polskie Tow. barwił. 
imppx 
Pbarma
Bracia Rolnii-cy 
Polski (jłob 
Żeglug; Polska 

A k cje  Tow  
Z i eh nitwski

100— 108 
320— 2 3d 
1 1 0 - 1 1 5  

3 2 -  39 
3 2 - 3 3  

570— 573

76— bo— 79 
1 .5 5 -  1.3 
220—230 

46  
8- -S .5  
22—?7

przemysłowy dr:
‘ 1975— 2050

H. Cegielski 
Parowozy 
lute,motor

Potęga "
Tizcbinia 
l-orka -i

icisza 
Tcpcge 
Polska Nafta 
Pokucie 
Oikos 
Pezct 
Strug
Syndykat koszykarski 
'Bluszcze Trzebinia 
Krakus 
Chodonłw 

miałów 
Elektr Siersza 
Niemojowski 
Karehisze myśl.

156— 16-5 
146— 165 

5 0 - 5 3  
1525 

29.5— 310  
2 )0 0 — 3000  
1375— 13fnl 

650— 680  
110— 147 
1 1 5 - 1 2 5

115— 120 
1 0 0 - 1 3 0  

800 
1 7 0 - 1 7 5  17 
1400— 1450 

2 5 0 —260  
78— 84 

2 1 0 - 2 2 5

ransateja 
11 ó—9 

130-141 
110—118 

32  
31 

600

75—90 
1.4—1 6 

18u— 255  
u5 

8.5— 9  
22—28

1975- 214t 
105—177

Wi

3t0j
g -  '..cV

680-^ 730  
145— 152.E 

112— 115 
950 

130— 135  
107— 120  

9 5 — 100  
900

3 -  180— 155  
1195— 1425' 

250— 290  
80—85

85— 00

Ozial ekonomiczny
Z RYNKU ŻYY, NOŚCIOM EGO. Cały nasz 

ruch handlowy stoi pod znakiem spadku  kursu  
w aluty . Dobre zbiory i duże zapasy zbóż ze s ta 
rych zbiorów uprawniały do nadziei, że spadną 
ceny, zwłaszcza ży ta  i mąki żytniej, fctałc się 
inaczej, ceny na  n  nku żywnoś-ciowym szybko 
się u nas dostosowywują do s tanu rynku pie
niężnego.

Jeżeli więc tak  się sprawa przedstawia z ar- 
kulami żywności, które  produkujem y i to w 

nadmiarze, to  cóż dopiero mówić o rzeczach, 
spiowadzanyeh z z a g ra rh y .  Maka am erykań
ska bardzo się w cenie podniosła wszystkie to
w ary  k-.ilonjalne mają  teiulencje bardzo mogsą. 
T iansukeyj wekslowych wcale ; ię niodokeiny- 
wa, za wszystko trzeba płacić gotowką. .rytua- 
e ja  w7 Niemczech w pływ a też ujemnie n a  nasze 
stosunki k redytow e wobec faktu, że większość 
naszego importu pochodzi z Niemiec. Wielu 
hurtowników nie chce sprzedawać -wyrobów 
niemieckich, dopóki się tam  sy tuacja  nie w y ja 
śni. Ceny cukru stosują <-lę do kursu  złotego.

W  dziale zbożowym przed tygodniem  stwier
dzono osłabienie obrotow podobno dlatego, że 
kupcy  czekają z nabyw aniem  większych ilości 
do czasu ukończenia nowych żniwa Tendencja  
bv la  jednak  z każdym  dniem mocniejsza.

SPLATA DLUGOW ZAGRAN1CZN kCH POL
SKI. Rząd polski w ciągu b. r spłacił z długów 
FoKki następujące sumy- 2 miljouy guldenów ho
lenderskich, — 1,820.000 dolarów 
J.CtOO.OOO.OOO marek polskich W lochom

Prócz tego rząd polski spłacił procenty od dłu
gów w sumie 913.250 dolarów. Największą sgŁntą 
była rata za parowozy amerykańskie — 1.200.000 
dolarów. W roku bieżącym przypada do zapłaty 
jęszcze jedna tylko rata  (w październiku) 283.500 
dolarów. •

W przeliczeniu na marki polskie spłaciliśmy 
w r. b. długów na 700 miljardów’. Ta wypłacalność 
dolski wywarła za granicą bardzo dobre wrażenie, 
obalając oszczerstwa niemieckie i żydowskie
0 „bankructwie Polski". Z tetro też powodu rząd 
polski w ostatnich czasach otrzymał od różnych 
kapitalistów propozycje udzielenia Polsce więk
szej pożyczki. Niektóre oferty są bardzo poważne
1 korzystne dla naszego skarbu. Przypuszczać na
leży, że sp rana  zaciągnięcia pożyczki zagranicz
nej już w czasie najbliższym zostanie pomyślnie 
rozwiązana.

Ameryce; —

G I E Ł D A  W A R S Z A W S K a . (1 6  sierpnia). (G y f iy  w  
tysiącach marek polskich i. B ;.nk dyskontow y W a w i -  
w a 8 7 5 —  86 ł'— 9 0 0 . Bank liandl. W arszaw a 1 .3 0 0 .0 0 0 -*- 
1 4 0 0 .0 0 0 . Bank dla handlu i  przemysłu W arszawą 
2 8 0 — 2 2 0 . Bank k redyto w y W arszaw a *2 7 0 — 2 9 0 . Bank 
tnałopoisRi Kraków  100— 1 0 2 U ..  Bani. Przemysłową 
Lw ó w  9 0 -  1 0 5 . Bank zw. sp. zarób. 5 3 0 — 4125. lani 
tow. wsponlz. 3 2 5 . W ileński pry w. bank hacdlow7 
D O — jgo. Sole potasowe 1 .3 5 0 .0 0 0— 1 ,3 7 5 .0 ' “"  — 1 .3 0 0 ,
1 uis 182G . W ild t 17 5 — 1 7 0 — 1 8 0 . Czesto-ice 5 .2 0 0 .0 0 0 . 
Cukier W arszaw a 1 0 ,0 0 0 .0 0 0  51. 7 ,5 0 0 .000— 5t.3 0 O.tKiO 
Firley  1 8 0— 1 5 5 . D rze w n y przemysł i hande’ 18— 4 6 —  
47 . Cegielski 1 5 7 )4 —  150— 1 5 5 . Modrzejów 1 ,6 5 0 .0 0 0 —
1 5 0 0 .0 0 0 — 1.5 5 0 .oć»0 . Ortw ein 196— 175—  1 7 0 . R udzki 
B6 0 - - 6 1 5 - 6 2 5 . Parow ozy 1 3 5— 1 4 5 — 1 4 2 1 4 . Żegluga 
33— 2 7 — 2 9 . Spit tu , 1 .3 Y 'O 0 ( t - 1 .4 5 0 .0 0 0 - l , 4 0 0 .01-0 . 
Polska Nafta 1 3 6— 130— 1 3 2 . Lenartow icz 4 0 — 45— 4 6  
Sita i Światto 5 S0 — 5 4 0 -  -5 5 0 . Ćmielów 2 2 5 — 2 0 5 — 2 2 0 . 
N drblin  3 7 .5-  450— 3 5 0 . K ijcw sld  6 3 0 - 6 6 0 -  -6 5 0 . —  
Czcn-k ,.3 2 5 .0 0 0 — 1 .2 6 0 .0 0 0 — 1 .2 7 5 .0 0 0 . Gosławice 
5 5 0 — 5 0 0 . M ichałów 6 2 0 -  560— 5 7 (1. Ł a z y  1 0 0 — 9 o— 1 1 0 . 
W ęgiel 1 .2 0 0 .u0ń — 8 6 0 — 9 7 5 . L ilpo p  Rau 2 1 5 — 180— 190 
Ostrów ieo 1 .7 0 0 .0 0 0 — 1 .5 5 0 .0 0 0 — 1 .5 7 3 .0 1 6  V . emisja 
.1.5 5 0 .0 0 0 — 1 .3 5 0 .0 0 0 - 1.3 7 5 .0 0 0 . Kon Zieliński 2 3 0 —  
2 7 0 . Starachowice l.OOO.OfiO— 8 5 0 — 8M0 . ocisk 1 8 0— ■ 
2 0 0 — 1 7 0 . ZidłenicTwski 1 .9 0 0 .0 6 0 — 1 .9 0 0 .0 0 0 -  l._9 0 0 .0 (H). 
Z y ia rd ó w  3 5 .(tO0 .(X)0  Borkow ski 134— 125— 1 2 7 . Jabf- 
kow scy — pi— 41, Polhal 3 0 — 3 1 — 3 0 . Haberbusrri 
S0 0 — 7'0 0 — 7 7 5 .. Nohęl 5 5 5 — 3 2 5 — 3 3 2 ^ .  1 urtelnik
£4 0 — 2 5 0 . Ch odorów 1 .S2 5 .0 0 0 — 1 .2 5 0 .0 0 0 — 1 .2 8 5 a700. 
Spiss 215— 1 7 0 . Trzebinia  3 0 0 — 2 9 0 . s k ó ry  6 5 — 7 0 . Za
chodnie towr. handł. 5( '— »2— 5 5 . Kabitl 2 0 5 — 2 0 2 1A ,  
Ptd. j.rzem. naft. ,6 l 0 . P. T .  E . 190— 109— 1 7 2 'A .  K lu 
cze 2 2 0 — 2 0 0 .

W rfu ty : D o la ry  Stanów Zjednoczonych 2 4 6 .0 0 0 ,
sjwzedaż 2 4 8 .5 0 0 , kupno 2 4 3 .0 0 0 .

Czeki: Belgja l t . 0 0 0 , sprzedaż ll.luO. kupno 1 0 .9061. 
Berlin 0 .0 8 , spraedaż O.tiŚ. kupno — .— . Gdańsk (J 08 ,
rprzedaż 0 .0 8 . k u j .n o  . Holandja 9 (3.80 0 — 9 ŁG 0 0 .
Lo n d yn  1.2 1 0 .0 0 0 — 1 .1 9 0 .0 0 0 . sprzedaż 1 .2 0 2 .0 0 0 , kup
no 1 ,1 7 8 .0 0 0 . N o w y  Jo rk  2 r 6 .0 0 C — 2 4 3 .UOO, ąprzecW  
2 4 8 ,5 0 0 . kupno 2 4 3 .5Ó>0 . P aryż 1 3 .0 0 0 . sprzedaż 13 .7 5 0 , 
kupno 1 3 .4 5 0 . Praca ~.2(A>. Szw ajcar ja 4 4 .9 (XO— 44 .7 0 0 , 
kupno 4 3 .5(iO. Wiedeń 3 .4 9 , sprzedaż 3 :5 2 . kupno 3 .4 6 .) 
W io ch y 1 0 .5 0 0 . j

G IE Ł D A  L W O W S K A . (1 6  sierpi i.T) Bank akcyjny 
związków; 3 8 — 40  Hi{fOtetz’r r  145— 1 5 5 . Małopolski 
1(>5 . Pinrśzcehnj K re d yto w y  2 4 . Przem ysłow y 1 0 4—  
'(O . Ziemski Kredvtow 'v 4 U— 0 0 . Prn<-; 'i P  
- j :  5— 2 0 0 , Qb od arów 1 3 3 0 - - J 3 4 C.
( m ieluw 2 2 5— 2 5 0 , Gafota 5 0 . N r  r 
Oikos 7 7 (i— 8 1 0 . Parow ozy 1 >8— 1.c,t“. ,•« .- 
Nafta 136— 1 4 5 . Rakszawa 6 0 0— 0 6 0 . Siersza de  ir, 
8 2 — 1 1 0 . Te sp  1325— 1 4 0 0 , Zieleniewski 2006— 2 0 1 0 .

4.40 Warszawa 0.0025, Wiedeń 0."077 i pięć ósmych, 
austi. korona stompojwana O.CtdTSR, Budapeszt 0.03 
j jedna ósma.

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A )  K O N O P I Ń S K I

LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA. (16 sierpnia). 
Zyto małopolskie z 1923 roku 425— 432.5, owies 

Clare. jiV:ec miał przebieg bardzo burzliwy, Do 'małopolski z 1922 roku 505—560. Rucb na giel-

K a d e s łio e .
Artykuły m tym dziale nie pochnczp od Redakcg

. P. I.SCI
Ponieważ browary z dniem 16 sierpnia podwyż

szyły cenę piwa o około 50 procent, porteru o 34 
procent sprzedaż piwa w restauracjach i kaw iar- 
niach znacznie podrożała.

Związek -nrzem. gosp.-szynk. dla zachodniej 
Małopolski.

Przełożony St. Wolkowski. ! 
   .j

W ydział Stowarzyszenia izraelitów postępo
wych w Krakowie zawiadamia, że sprze

daż biletów wstępu do świątyni postępowej od
bywać się będz.e w bndynko StowTaizyszema, 
ulica Podbrzezie L. 1 od niedzieli dnia 19-go 
sierpnia b. r. couzienLie, z wyjątkiem sobót, 
od godziny 5— 7 po południu. Członków, którzy 
biletów nie odbiorą do dnia 3 września b. r, 
włącznie, będzie się uważaio za nierefiektających 
na miejsca w świątyni. i&*4

W Krakowie dnia 16 Bierunia 1923 r.



N i  1 Ó 5 N O  W  K  R E F O R M A

Ap t e k  t  d z ie r ż a w  lnb zarządu  
w%  p o s z u k u j e .  Z g łoszen ia  pod 
,M agn;ięr" do Rudolf Alosse -W sr- 
»zaw a. M arszałkow ska 124. 1835 2 3

d  j r z ę d i u k o w  b uehalterji, z prak- 
tyką bansow ą, przyjm ie za 

raz in sty tu cja  bankowa w K ra
k ow ie . O ferta p d: „U. E.“ bi.uro 
,K n c h J, Szczepańska 9. 1376 2 3

Śl ą z a k  ze szk  łą  ro ln iczą  w  Ko" 
tzobendz, z k ilk u le tn ią  prak

tyk ą. la t 38, w ytraw n y  gospodarz, 
'o-.k< nały h o d o w c a  koni, bydła  
i trzody, en erg iczn y , p iln y  i mi - 
j ile n u y , poszukuje pruŁdy r z ą jJ c y  
^a w ik t w  zachodniej Jlałopolsce  
lub K cn sresów ce. na w iększy m a
jątek. 7 a rezu ltat sw ej pracy, ręczy. 
Z głoszenia do adm inistracji „Nowej 
Itef’ r m j p o d  „Rzadca-ŚD sak. 

l3 o 7  2  3

^ T i e s z k u n i e :  trzy pokoje, przed- 
H tt pokój. kuchnia, kom tort, Pod- 
tgórz ■, R ynek, zam ien ię  na takie  
sam o lab w ięk»ze w K rakow ie, 
blisko śródm ieścia, za dopłatą. — 
O głoszenia pod „Z am ian a“ do adm i
n istracji „K owej R eform y*.

1832 3 3

St e n o t y p i s i k a ,  b ieg ła  w polskiej 
i niem  eckiej sten ograF i, piszą" 

ca szybko Bot błędów na m aszyn ie  
P n d c w o o d , z ładnem  pism om  ręcz 
nem , poszukiw ano zaruz. e w e n tu a l
n ie  od dnia 1 października h. r. 
do biura pew ażuej f irm y. R e u e k -  
t u j e  s i p  t y l k o  . . a  p i e r w s z o 
r z ę d n e  s i ł y  z  p r a k t y k ą .  Zgło
szen ia  z odpisam i św iad ectw  pod 
„Stała posada 9 “ do adm in istracji 
„Nowej R efo rm y 1. 1335 2 3

KAWĘ — HELRATĘ^
c d  l  w o r k a  w z w j  ż  od 1 s k r z y n k i  w z w y ż

p o le r a  do n a ty c h m ia s to w e j  w y s y łk i  ze sw y c h  sk ła d ó w  
w K r a k o w i e

S ^aakc.FiracE a Roli. Iccy
K raków  ul. F h ir jańskr  27

T e le fo n  N r  2 3 6 3 .
A d r e s  t e l e g r a f ic z n y :  „ R a c j a “ 1818 3 3

ŁOPATY STAL^ME
32 typ. i w ie lk . do 50 tonn tygodniow o,

P O D K O W Y :  handlow e i w ojskow e do 15.000 sz tu k  d zieu n it
0 3 i l J C i / \  B U D O  A L A N Ę

wyrąb a m asowo: 1790 5 19

„KRES“ S. A., BIAŁA (MAŁOPOLSKA)

W ypróbow ana przez Stacje ro ln icze  n ajlepsza  bajca

„ l S P l L t i \ «
zabija i n iszczy w szelk ie  szkodnik i nasion zbóż, a pobudza i przy- 
»] iesza proces k iełk ow ał, a. O ch ’an ia  przed w ym arzaniem  roślin  
i podnosi zbiory. W u :n a n :u w ażności stosow ania  U SPU L U N U  
w naszem  gospodarstw ie rolnem  zw oln iona od cła  przez m in ister
stw o ro ln ictw a i dóbr państw ow ych. —  Do uabycia w e w szystk ich  
T ow arzystw ach  i Spółkach rolniczych, jakoteż  u zastępcy na Polskę:
J ó zek  K a r r a c h ,  L w ó w , ul. K o ś c i u s z k i  1 8

S o l i o t i  1 S fś ie ipń fa  1 9 2 3

\  V/. l i  * .- - - 'ś '■' -„:j. z „  •

T t l ■ H H | |

J*-'.

U w adze gospułlyA!!!
KUNEROL

najlepszy t łu szcz  roślinny , ukaza ł  s i?  znow u 
w sprzedaży .

P r z e d s ta w ic i e l :  M au ry cy  V o rz rm m o rv K ra k ó w ,  W rzes iń sk i!  7 1682 3 3
<lXt. ....

■ H SG W •' i -

LABORATfeIRtiS J M  KOSM ETYCZNE
F R A N C I S Z K I  B U D Z I A S Z E K
W KRAKOW IE — ULICA GRODZKA L. 3

poleca swój 
najnowszy 

wyrób

4 6  w p ły n ie , o  ś r e d 
n im  s ta n ie , n a  

w a rg i .

jWsRriijSi** “-IIL*

Przez użycie „Ttóz.t J.ygia" otrzymuje się piękr.y, zdrowy kolor warg.
3885 2 9

1735 5 6 . i o w o s c

Samodzielna korespondentka
polsko-niem iecko an g ie lsk a , ze 

znaj uością  bucualterji, poszukuje  
p iłd .iiow ej posady. Z głoszen ia  pod 
„Półduiiiw ka-1 przyjm uje ad mini 
stracja „Nowej Reformy'-1 18-10

HlGtewaŁnicnle dokumentów
słn żb cw jca . woj kowych, .oraz. 

leg itym acji kolejt.wei, zam ieazcione  
w Nrze 15J z dnia 4 sierpnia  b. r. 
na nazwitfko Józefa K atow ickiego, 
n auczyciela  w K rzeszow ie, w sku t-k  
odnalezienia odwołuję. 1845

„TKamnyLudnwe
Kraków. Powiśle 10, II p.
Kapy, serwety, portjery, 
makaty, poduszki, szale, 
torebki, weŁiiaki i inne 
wyroby ludowe w wici* 
kim wyborze. 510

~ kZ a k ł a d  ś l u s a r s k o - m e c h a n i  z n y

J a n a  J a c h i m c z y k a  i S k i
w  K rakowie, ul. S ta ro w iś ln a  t_. 14

w ykoiiuje w szelk ie roboty w zakres ślu sa .a tw a  i m echa
n ik i w chodzące. Zakład je s t  sp ecja ln ie  urządzony do 
w ykonyw ania i napraw iania drzwi s-elaznyeh, sklepow yoh  
i złiiuzyj. — Podojm uje się napraw m aszyn do szycia , rowe
rów, prim usów, m aszyn rolniczych i t. p. — Do naprawy  
m aszyn rolniczych na żądanie w yjeżdża na p r o w ia c e ,

D e n y  b a r d z o p r z y s t ę p  n e . 974

Hurtownia pasów, szczeliw, wężów

„ Z E N I T “ , Kraków , Szpitalna 7
W e źe  parciane i gum ow e
odda h u r  t o w n i e  i korzystnie m t

Koncesjonowany zakład Instalacji wodociągów
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CZEKOLADY
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66 znanaj kijowskiej fabryki 
F. GOLOM BKA
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W o z k l  d z le c ie c ©
w iasn ego  w^roba, soJitlnie wykonana  
sprzedaje b ar łow n ie  i częściow o: 
Sta sarnia W. Colebiawsttiego 

Kruków, ul. św . T om asza 17.

D z ie c ię c e  n u ta , r s t f s r y ,  
s a n e c z k i ,  w a z k i  sp a rtew ©  

i amcryfeaasfkie
[  hurtow nie i d :ta iliczn ;e  p o lec i:

T w - j n i a i i J ^ J ł p j a ^ S s  |
t ira k a w , u l. G r^egóriiecU a 33, 
SUlady przy uh św. Jana 2 3

B iu r a  ogłoszeń.

O g ł o s z e n i a  prasowe 
i r e k l a m y  kolejowe

przyjmuje

„ K U G i r *  S .  A .

K ra k ó w ,  ol. S z c z e p a ń s k a  9 . 

T e le fo n  N r  3 6 9 .

tŁZ3!Q3SZ3l)L2a>Caj a  waEo»>C73*C33Ez:S

Biura kupna i sprzedaży.

„UCZCiWOŚĆ" Bi aro ku pną i sprzo 
d tży kamieąic, realności, folwarków 
sprzedaje i przyjm aje do kanna. 
P odw ale 3, obok poczty.

s o t s  a s  *S«SŁ  14 HSO»&J<SC*SO»

Księgarnie.

KSIĘGARNIA 
I SPRZEDAŻ GAZET

„RUCH“ S. A.
K H A K Ó W ,  S Z C Z E P A Ń S K A  9 

T E L E F O N  N r  3 6 9 .

^ec»EC3(S^3r j s r a Ł .  ąroalErawcasc*

Składy fortepianów.

<*
*

l  
♦
♦
V

N a i w i e k s z y  
w Malopolsce

sltłetf fsnepiddóK
n

W cfl T3 ^

ul. Szewska 9,1. p,
w y łącz  ue z a s tę p s tw o  

ii rm  ś w ia to w e j  s ła w y  

ja k :

B e c h s te in  
B l i i th n e r  
B ó sen d o rfe r  
E h r b a r  
F o r s t e  
S e i le r
S c h w e ig h o fe r  
S te iu w e g  
Q u a n d t
W irth

4 3 6 5  lub  1005 .

pr
W-. PM*

£  o

Rok za łożen ia  1880. ♦

FORTEPIANY X
PIANINA |

pierr/szorzędnych lir:.. £  
n o w e  i u i v w a u e Ó

Z, RABA NASI. |
Kraków, ul. św . A.iny 3  ^

EXPłEOi£33<£Z3lS£3< «£3P»SC^E^3(SZrH3!2^

Obuwie.

O B U W I E
po bardzo przystępnych cenach  

poleca znana solidna firma: 
GI3.7ŁA BRA’!D 

| Kraków, ul. S tarow iślna 1. 8.

H U ł iO  W E I ^ M A r .N  
1 K«*ak«u, p i. S ła ro w iś ln a f i

no.eca w wiali, im wy borzo bieliznę  
j .nęzką i o b u w i e  luksusow e. 
I Ceny um iarkow ano.

W a w e l i  m u z e a .

T
Zamek królew ski na W aw elu  zwiedza.! można od godziny  

9 do zmroku. W stęp  do ZamKu 1000 m kp. (Zarząd Zam ku królew skiego  
te .. i 2t>2). Groby królew skie, grób MitekieWfcsa i skarbiec 
w katedrze na TYawelu zw iedzać m ożna w dnie pow szednie o go
dzin ie 10, w niedzieli; i św ię ta  po liacożeństw acti. S=’Oby zasluŻO* 
nych w krypcie na Skałce, grób Skargi w kościele św. Fiotra, 
craz skarbiec Tl. P. Marji zw iedzać m ożna w chw ilach  wolnych  
od nabożeństw , za zgh szemeru sio do zukrystj-. Muzeum Dłaroiowe, 
Snkiennice. tol. 138. o tw arle  je st  codz;enn ie od g-odz. !0  — 2,'. za opłatą  
2000 mkp. od osoby, zbiorowe w ycieczki otrzym ują zniżki w kancelnrji 
Muzeum w Sukiennicach B lu z o  M d  im .  Ć r y k a  h r .  Czapskiego, 
ul Wolska 10, wraz z  lapidarjum , otw arte z w yjątk iem  wtorkuw  
i piątków  codzienn ie od godz, 10 — 9. za opłatą 1000 m kp. ed osoby, 
żiniżki jak  poprzednio. Don. i muzeum Jana bfoieiki, ul. Rlorjań- 
ska 41, dzieła i zbiory nrstrza , o tw arte codziennie od 10— 2 za opłatą  
300 mkp. od osoby. Zniżki jak  poprzednio, barbakan czyli t. zw. 
Rondel biam y Floriańskiej, zabytek  arch itek tury z końca XV 
i XVI w., w lecie otwarty przez cały dzień, w m iesiącach  zim owych  
za zg łoszen iem  się  w  kancelarji (najm niej 5 osób) za op łata  1000 mkp 
od o°oby. Z niżki jak  poprzednio. W ieta Mariacka w lecio  otw arta  
codzieum e od godz. 10— l-2pw m .aaiącach zim ow ych za zgłoszen iem  się  
w k asie  m uzealnej w Sakiennicach . O płata luOO mkp. od osoby. Z niżki 
jak poprzednio. Muzeum Czartoryskicu, ul. P ijarska  6. otw arte dla  
zwiedzających we w torki i piątk i od godz 9— l w południe, o ile w to 
Sni n ie przypadną św ięta . M iejskie Wri __m przemysłowe ulica 
Sm o.eusk  9 te ł. 1339,’ otwarte d 10 —1 Muzeue* elnog atkezne, 
na W aw eio  otwarte codziennie. W stęp  w n iedziele, wtoTtci i czw artki 
bu n.kp.. n inne dni 100 mkp Wystawa Touarzyatwa. sztuk 
pięknych, pl. N zczepański 1. tel. 8, o tw arła  codziennie od g. 1 0 —4. 
W stęp  5000 m kp. Wystawa przemyslo. polskiego Ligi pumoey 
przemysłowej u lica  K raszew sk ieg o  L, 28, w stęp w olny od go.lziny  
9 — l i od 3 — 6.

JLS3fc^S*LZ2tó3»r~SlCaW3(Oafc33tC.S Sr^a»ta*33ąjBąjałdXW«2a«3>C5!lLa3SZ3.

W iad zo:

W o j e w o d r t w o  ni. B asztow a L . 3nt ta l. i m ,  godz. przyjęd: 
wojM rooa od 11— 1, godz. nrzęd.: od 8— 3, dla stron od 10— 1. SfH* 
r e s i w o  k r c k o w 3 K ie ,  o l. S tarow iślna L. 15, tel. 3 5 5 ł;  god zin y  przy 
jęć: starosta od 11— 1 godz. urzęd . od 8 — 3, dla stron od 10— 1. 
Magistrat, plac. W W . Św iętych li. 3, te l. 48; godz. przyjęć w prezy- 
djum m iasta: od 1 2 —2 z w yją tk iem 'n ied z ie l i św ią t; god zin y  urzędowa 
od 8— fi. i ły r e k c j u  k o l e i  p a ń s t w o w y c h ,  plac M atejki L .  12, telefon  
2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11— I,  godz. urzęd.: od 8 —g  
z w yjątk iem  n ied zie l i św ią i. D j-rC k lijs  r o t t c j l ,  uh K rupnicza L. 34, 
teleion 458: godziny urzędow e: od 8 — 3. l £ b a  s k a r b c w a  (w ładza a.car- 
bowa U in sta n cji n a^ w oiew ód ztw o1, krakow okie) ul. H eiclów  l.'2 , II p., 
teleion  N r*225. P rezes .zb y  przyjm uje strony codzienn ie o t  godziny  
12— 1 z w yjątk iem  n ied z ie l i ŚTriąl; w biurach goazin y  d la  stron  
od godziny 11 — 1.

W o^y le c z n ic z e .

Z  C z e t h
s-row adzaną droga wodę karla*
badzką zastępuje w zupełności, 

w ed łu g  orzeczeń lekarskich

woda mineralna

Z a k ln d y  n a u k o w e .

z rzndowo-nprawn, labryki

Ei.lząca i Cnmarsid
w Krakowie, ul. św. Gertrudy 4.

Tańsza przesyłu o połowę] 
a w skuteczności rowu. 

rodzimri.
Do nabycia w aptokach, droguer jach 

i  t. d.
C2T*eZD< EZ34 504 SŁM aBC*8XPtECX2rXECit

Sanaterj£..

i :aUai wadaletńj 
Dra tUPCZTRA
h S i t r  i i . t w m D f ,  l i i t t i m .

W o d o lec zn ic tw o ,  k ąp ie le  kw a-  
sow ęg low e, e le k t ry c z n e ,  lam p a  

k w a r c o w a  —  d je tu .  
C h o ro b y  u k ła d u  n e rw o w e g o  

ż o łą d k a  i k iszek ,  se rca ,  
c u k rz y c a  i reu m a ty zm .

\ *
a  SS:ifEk3<£04SC*fSsnr

SsH lasSy ta j j ic e r s k ie .

OTOMANY
garn itury salonow o, kanapki roz
kładane, wózki dziecięce, sprzedaje  
ta n io , przyjm uje w szelk ie  przeróbki. 
Płechowicz, M. Miko7a;sks 7.

i ] * ’

M o u ,  ul. Grodzka 60
''godz, przyjęć: od 9 -  2).

P. T. W oisuowi, Urzędnicy 
i B uuczycieli lki) przygoto* 
wuią 'tą  szybko i dokładnie 
Jo matury i egzam inu z o ułas 
(n» cenzus) za pomocą iekcyi 
pisemnych- bez potrzeby opu- 
■zczauicstałog o r om ieszkania
Inform acje i prospekty bezp łatnie  

X a odpow iedź znaczki.

W PISY
n a  k e r s a  u  w o n n i  u

roczne ^oddziały: żeńskie i m ęskie) 
i 4 -m iesięczn e popot i  w ieczorne  
w  szkole „H erm es“ Jana P iłcbo  
w K rakow ie, ul F l o r j a ń s k a  39 
Drzyjmuje s ię  codzienn ie »  god zi

nach od 1 0 —12 i  od 3 —5,

sroM czatrT Stcstcsnca!! -M o te u ta o t

Magazyny mod.

M«j{|nzyn tuwil 
HELENY PO PIEL

Kraków, ulica F lorjańska L, 3 
[o lsc a  kapelusze dam skie i w szelk ie  
dodatki oraz przyjm uje roboty 

i przeróbki.

sntsc*BC3iscj<sot a  sjrEc*sri(ŁO<Bzji

Z a k ła d y  l i t o g r a f ic z n e .

Zakład łotograiiczny „Lrna11
ulica Starow iślna (plac \V'ie'op ile), 
przystanek tram w aju  3 ! 6, w yko
nuje futogratje na legitym acje, 
paszporty i w szelk ie  zdjęcia foto

graficzne w 5-oiu m inutach.

w

i

M e i le .

b O ® k ) 0 S e C k  > ♦ * « • © & 4 *

Rok zał. 1863. T eief. 4074,

MEBLE STYLOWE 
„ LUKSUSOWE
. BIUROWE

S. M ANNĘ
Kraków, u! Szpitalna Q.

M W 4 W > » t S i  l l N « t « « i

sz a sr iy m ^ so ta o jjiso y sp ra ia ta a rsty

Kina.

R in o  „ O p ie k a * "  n i. Z ielona 17. 

Czyity zysk d la  inw alid ów  w ojen

nych. Prze staw ien ia  odzień nu  oa 

godz. 5>tej, w  św ię ta  od 3-oiej.

"73lCZ3IOBSZałSO«asO<S3QS6!T»»a»SS H

Zakłady krawieckie.
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wyroby pierwszorzędnej jakości 
i wykonania, hurtownio i częściowo 

poleca:

F A B R Y K A  LIN KONOPNYCH

K R A P JW

S T A . ^ I S ^ A W A  W A Ł K U W U S ^ I S & O
daw niej K azim ierz W atkow ińsk i

SWIBRZYNSBC —  K U C A  LELEWELA L  U .

s  W Oritk^rnl L i‘erack'«ij w Krakowie. uL Jagiellońska L. 10

U w a g a : Z finną tego samego na
zwiska i sklepem nie mam nic wspól
nego — a znajduję się jeilynia pod 
powyższym adresem.

f i z ą n i  a  * l r a b ą rn l  L  K ,  Gćr&fel


